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ГИЁЊИ СУХАН БА КЎЊИ
ДОНИШ

ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ-
ТАДЌИЌОТИИ ОЛИМОНИ
ДОНИШГОЊ ДАР 5 СОЛ

ЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛО ДАР
МУСОБИЌАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

ЉАВОБ БА МАЌОЛАИ
ИЗЗАТМАНД САМАРИДДИН

КАРИМОВ

МИНБАРИ
ДОНИШЉЎ

ЗИЁ АБДУЛЛО: ИН ХЕЛ
ДЕВОНАЊО ДАР ТАЪРИХ
КАМ ЊАМ НЕСТАНД...

РЎЗГОРЕ БАРОИ
ИБРАТ

ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ УСТОДИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ УСТОДИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ УСТОДИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ УСТОДИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ УСТОД
АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇАБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇАБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇАБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇАБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

Дурахшонтарин чењраи адабию фарњангии асри Х, ки бо эљодиёташ таъси-

ри амиќе ба адабиёти асрњои баъдї гузошт, роњи асосии инкишофи адаби-

ётро муайян сохт, Одамушшуаро Абўабдуллоњ Љаъфар ибни Муњаммад

Рўдакї буд.                                 Эмомалї Рањмон
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Анвори дониш22222 АХБОР Мењнат ва илм - ин ду нерўянд, ки дар љањон њамто надоранд.

М. Горкий

ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ АБЎАБДУЛ-ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ АБЎАБДУЛ-ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ АБЎАБДУЛ-ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ АБЎАБДУЛ-ИФТИТОЊИ МУЉАССАМАИ АБЎАБДУЛ-
ЛОЊИ РЎДАКЇЛОЊИ РЎДАКЇЛОЊИ РЎДАКЇЛОЊИ РЎДАКЇЛОЊИ РЎДАКЇ

Санаи 22-юми сентябри соли
2018 бахшида ба Рўзи Рўдакї
дар сањни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ифтитоњи муљассамаи
Абўабдуллоњи Рўдакї сурат ги-
рифт.

Дар чорабинї ректори До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї док-
тори илми физика ва матема-
тика, профессор, узви вобастаи
АИ ЉТ Абдулло Њабибулло, њай-
ати омўзгорону донишљўёни
донишгоњ ва аз мењмонони
расмї муовини аввали вазири
маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон Мирбобоев Рањматул-
ло, раиси шањри Кўлоб Хайрул-
ло Амонулло, муовини раиси
вилояти Хатлон Ќурбонзода
Амирхон, шоири эронитабори
муќими Амрико Масъуди Си-

панд, шоирони шинохтаи љумњ-
урї Њаќназар Ѓоиб ва Хосият Ва-
лизода, шоирон аз Иттифоќи на-
висандагони Тољикистон ва ди-
гарон иштирок ва суханронї на-
муданд.

Нахуст пардабардорї аз рўи
муљассамаи Абўабдуллоњи
Рўдакї бо иштироки роњбарияти
шањр, раёсати донишгоњ ва мењ-
монон сурат гирифт. Сипас, раи-
си шањри Кўлоб, узви Маљлиси
миллии Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Хайрулло Амонулло
суханронї намуда, њозиринро
бахшида ба Рўзи Рўдакї ва иф-
титоњи муљассама табрик намуд.

Баъдан бо сухани шодбошї
ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї Абдулло Њабибулло ба-
ромад намуда, дилбастагони
шеъри ноби порсиро ба ин рўз

табрик гуфт ва аз шахсияти Ус-
тод Рўдакї ба некї ёд кард.

Инчунин, мењмонон, аз љумла
шоири эронитабори муќими Ам-
рико Масъуди Сипанд ва дига-
рон суханронї намуда, аз ашъ-
ори шоир шеърњо ќироат наму-
данд ва аз сањми Устод Рўдаки-
ро дар таърихи адабиёти форсу
тољик маърўзањо намуданд.

Баъди суханронии мењмонон
аз љониби раиси шањри Кўлоб ба
ѓолибони озмуни "Рўдакихонї"
туњфањо ва ифтихорномањо су-
порида шуд. Инчунин, 3 омўзго-
ри донишгоњ Исупов Дилшод,
мудири кафедраи химия ва био-
логия, Каљкуллоев Абдухолиќ,
мудири кафедраи иќтисод ва
идора, Темуров Љањонгир, сарму-
њаррири рўзномаи "Анвори до-
ниш" бо Ифтихорномаи ВМИЉТ
ва 4 нафари дигар Давлатов
Эраљ, сардори Раёсати илм ва
инноватсия, Сафаров Мунир,
декани факултаи физика ва ма-
тематика, Даминова Арафамо,
мудири шуъбаи докторантураи
PhD ва Сулаймонов Убайдулло,
ассистенти кафедраи илмњои
компютерї бо нишони сарисина-
гии "Аълочии маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон" сарфароз
гардонида шуданд.

Дар охир намоиши сањнаи те-
атрикунонидашуда аз њаёти Ма-
ликушшуаро Абўабдуллоњи
Рўдакї, суруду таронањо аз
эљодиёти шоир аз тарафи њунар-
мандони Театри мазњакавї-му-
сиќии ба номи Сайдалї Вализо-
да доир гардид.

БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-БАРГУЗОРИИ КОНФРОНСИ ИЛМЇ-
АМАЛИИ ЉУМЊУРИЯВЇАМАЛИИ ЉУМЊУРИЯВЇАМАЛИИ ЉУМЊУРИЯВЇАМАЛИИ ЉУМЊУРИЯВЇАМАЛИИ ЉУМЊУРИЯВЇ

Санаи 15.09.2018 дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї
конфронси илмї-амалии љум-
њуриявї дар мавзўи "Рушди ма-
орифи Љумњурии Тољикистон
дар давраи истиќлолият" бах-
шида ба 70-солагии доктори
илмњои таърих, профессор Аб-
дуллоев Мањмуд Холович бар-
гузор гардид. Дар кори конф-
ронс зиёда аз 60 нафар оли-
мону мутахассисони варзидаи
љумњурї иштирок ва суханронї
намуданд.

Мувофиќи барномаи конф-
ронс дар љаласаи пленарї на-
хуст ректори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї, доктори илмњои
физика ва математика, профес-
сор, узви вобастаи АИ ЉТ Аб-
дулло Њабибулло бо сухани иф-
титоњї баромад кард. Дар идо-
ма Аъзамов Х., номзади илмњои
таърих, дотсенти кафедраи
таърих, њуќуќ ва сиёсатшиносии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї бо
маърўзаи "Аз њаёт ва фаъоли-
яти илмї-тањќиќотии профес-
сор Абдуллоев Мањмуд Холо-
вич", Мирзоев Ѓ., номзади ил-
мњои филологї, дотсенти ка-
федраи забони тољикї бо ме-

тодикаи таълими они Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї бо маърўзаи
"Омилњои рўй овардани профес-
сор М.Х. Абдуллоев ба таърих-
шиносї" ва Мавлонова Р.М., ном-
зади илмњои педагогї, дотсенти
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба
номи академик Бобољон Ѓафуров
дар мавзўи "Инкишофи маори-
фи Љумњурии Тољикистон дар
даврони истиќлолият" баромад
карданд. Њамчунин, ќисми дига-
ри љаласаи пленариро хотирањо
аз њамсабаќию њамкорињо таш-
кил кард, ки дар он профессорон

Маликов М.Њ., Зарипов З., аз До-
нишгоњи славиянии Россияву
Тољикистон, профессори Дониш-
гоњи давлатии Ќурѓонтеппа ба
номи Носири Хусрав Абдуназа-
ров Х. ва сармуњаррири рўзно-
маи "Народная газета" Камоло-
ва М. суханронї карданд.

Баъди љамъбасти кори љала-
саи пленарї конфронс дар ду
бахш: бахши педагогика ва бах-
ши таърих идома ёфт. Дар кори
конфронс муњмтирин масъа-
лањои соњаи маориф дар давраи
истиќлолоият мавриди тањлил ва
баррасї ќарор дода шуд.

И Ф Т И Х О Р Н О М А ИИ Ф Т И Х О Р Н О М А ИИ Ф Т И Х О Р Н О М А ИИ Ф Т И Х О Р Н О М А ИИ Ф Т И Х О Р Н О М А И
"ЉУМЊУРИЯТ" БА"ЉУМЊУРИЯТ" БА"ЉУМЊУРИЯТ" БА"ЉУМЊУРИЯТ" БА"ЉУМЊУРИЯТ" БА
ЗАФАР МИРЗОЁНЗАФАР МИРЗОЁНЗАФАР МИРЗОЁНЗАФАР МИРЗОЁНЗАФАР МИРЗОЁН

Зафар Мирзоён, ховаршинос,
мушовири ректор оид ба иртибот
бо љомеаи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї барои нашри матолиби
љолиб ва иштироки фаъолона дар
озмуни Нашрияи расмии Љумњу-
рии Тољикистон-рўзномаи "Љумњу-
рият" якљо бо Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии шањри Панљ-
акент бахшида ба Соли рушди
сайёњї ва њунарњои мардумї бо
ифтихорнома ќадрдонї карда шуд.

Бояд ќайд намуд, ки Зафар
Мирзоён яке аз олимони сермањ-
сул буда, пайваста маќолањояш

дар рўзномањову маљаллањои илмї чоп мешаванд. Инчунин, муал-
лифи якчанд таълифоти илмист. Танњо дар соли 2017 дар сањифањои
васоити ахбори омма 36 маќола чоп кардааст, ки онњо ба мавзўи
худшиносї ва худогоњии миллї бахшида шудаанд.

Садорати донишгоњ ва ањли эљоди рўзномаи "Анвори дониш"
устодро барои ин муваффаќияташон табрик гуфта, барояшон са-
ломатї ва комгориро таманно доранд.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇ
Рўзи 21-уми сентябри соли љорї дар толори фарњангии донишгоњ

конфронси илмї-амалї бахшида ба Рўзи Рўдакї баргузор гардид.
Бо сухани ифтитоњї ректори донишгоњ доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви вобастаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло
баромад намуда, њизиринро табрик гуфт.

Сипас, Шоири халќии Тољикистон, раиси бахши хатлонии Итти-
фоќи нависандагони Тољикистон Њаќназар Ѓоиб ва узви Иттифоќи
нависандагони Тољикистон Хосият Вализода суханронї намуданд.
Ѓайр аз ин, мушовири ректор оид ба иртибот бо љомеа Зафари Мир-
зоён дар мавзўи "Сухани гузаро оид ба рўдакишиносї дар Эрон",
доктори илмњои филологї, профессор Љумъахон Алимї дар мавзўи
"Устоди маонї ва оятњои Ќуръонї (Ќуръон ва Абўабдуллоњи Рўдакї)",
дотсенти кафедраи педагогика Иброњимов Гурез дар мавзўи "Соњи-
бќирони шоирон устод Рўдакист" маърўза намуданд.

Дар охир аз тарафи донишљўёни факултаи филологияи тољик ва
журналистика шеърњо аз ашъори шоир ќироат карда шуд.

ТАШРИФИТАШРИФИТАШРИФИТАШРИФИТАШРИФИ
ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИВАКИЛОНИ МАЉЛИСИВАКИЛОНИ МАЉЛИСИВАКИЛОНИ МАЉЛИСИВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ

НАМОЯНДАГОННАМОЯНДАГОННАМОЯНДАГОННАМОЯНДАГОННАМОЯНДАГОН
Рўзи 12-уми сентябри соли љорї вакилони Маљлиси намояндаго-

ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Рањмонзода Абдуѓаффор
ва Латифзода Рустам ба донишгоњ ташриф оварданд.

Мењмонон дар толори фарњангии донишгоњ бо омўзгорону дони-
шљўён суњбат ороста, дар мавзўи Паёми Президенти Љумњурии То-
љикистон ва амалњои террористии љањони имрўз суханронї карданд.
Инчунин, дар бораи амали террористие, ки чанде пеш дар ноњияи
Данѓара ба муќобили сайёњони хориљї сурат гирифта буд, сухан
карда, ин амали нангинро мањкум намуданд.

Дар охир саволу љавоб миёни иштирокчиён ва вакилон сурат ги-
рифт.

Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба
донишљўи соли 2-юми факултаи физика, математика ва информатика (таълими ѓоибона) Иброњимо-
ва Манзара Зафархоновна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2014 ба

донишљўи соли 5-уми факултаи химия, биология ва география (таълими рўзона) Ганљинаи Љамшед
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дипломи ДТО № 0169624, ки соли 2014 Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ба Сониева Фарангис додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД

ЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛОЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛОЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛОЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛОЃОЛИБИЯТИ ХАЙРУЛЛО
ДАР МУСОБИЌАИ БАЙ-ДАР МУСОБИЌАИ БАЙ-ДАР МУСОБИЌАИ БАЙ-ДАР МУСОБИЌАИ БАЙ-ДАР МУСОБИЌАИ БАЙ-

НАЛМИЛАЛЇНАЛМИЛАЛЇНАЛМИЛАЛЇНАЛМИЛАЛЇНАЛМИЛАЛЇ

Таърихи 1-уми октябри соли љорї дар шањри Бишкеки Љумњурии
Ќазоќистон мусобиќаи "Полморофони байналмилалї" оид ба "Вар-
зиши сабук дар масофаи 21 километр" миёни синну соли то 31-сола
гузаронида шуд, ки дар он Шоњимардонов Хайрулло, ассистенти
кафедраи тарбияи љисмонї бо методикаи таълими он иштирок на-
муда, сазовори љойи 2-юм гардид ва бо диплому маблаѓњои пулї
ќадрдонї карда шуд.
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

ТАЊЌИР МОРО МЕКУШАДТАЊЌИР МОРО МЕКУШАДТАЊЌИР МОРО МЕКУШАДТАЊЌИР МОРО МЕКУШАДТАЊЌИР МОРО МЕКУШАД

ЧОР ЊИКМАТЧОР ЊИКМАТЧОР ЊИКМАТЧОР ЊИКМАТЧОР ЊИКМАТ

"Гарчи сайёдем, ин нахчир моро мекушад",
Бо вуљуди ин њама тадбир моро мекушад.
Дер ё зуд афтад охир чоњкан дар чоњи хеш,
Нафси бад бингар, ки бетадбир моро мекушад.
Њар куљо њарфи баланде буд, моро зинда кард,
Шеъри муњтољи ба сад тањрир моро мекушад.
Аз фишори мардуми бофањм моро бок нест,
Бесаводе чун кунад тањќир, моро мекушад.
Дар љавонї ишвањои дилбарон моро накушт,
Гоњи пирї ѓамзаи кампир моро мекушад.
Ќоматаш хам, дар дилаш ѓам, монда аз умраш каме,
Мўсафеде чун шавад зангир, моро мекушад.
Ванљиё, гар ѓофилї аз њикмати асрори марг,
Ваќт андар соати таќдир моро мекушад.

БАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВА
ШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛ

Марде аз шўрнўл мепурсад:
- Шумо шўрнўлњоро хеле да-

розумр мегўянд. Ту чандсолаї?
- 376 сола - љавоб медињад

шўрнўл.
- Эй мурѓ, ин њама умрро чї

гуна ба сар бурдї ва чї коре
кардї?

- Љаноби Одам, ман њељ коре
накардам. Фаќат нўшидам,
хўрдам, хуфтам ва насламро
зиёд кардам.

Мард шўрнўлро тањќиркунон
гуфт:

- Шарм дор, мурѓи аблањ. 376
сол зистиву боз њам љоњил мон-
даї. Њеч рушде накардаї.

Шўрнўл дар љавоб гуфт:
- Хирадро бо дарозумрї на-

меёбанд. Мо аблањем, аммо
метавонем худро тасалло ди-
њем, ки дар давоми 400 соли
њаётамон камтар ањмаќињо ме-
кунем нисбат ба Одам, ки дар чил
соли зиндагияш барои њама бе-
тамизињо фурсат меёбад. Ман
376 сол зистам, аммо боре на-
дидаам, ки шўрнўлњо миёни худ
љанг кунанду њамдигарро кушта
бошанд. Аммо шумо њељ солеро
дар ёд надоред, ки дар ин сайё-
ра бе љангу хунрезї зиста бо-
шед. Мо њамдигарро ѓорату та-
љовуз намекунем, бўњтон наме-
занем, миёни мо на хизматгузо-
ре њасту на чокару на лаганбар-
дору риёкор. Аммо шумо!?...

Мантиќ: Бузургї ба аќл аст,
на ба сол...

(Порча аз њикояи
"Шўрнўл"-и А. Чехов)

ЧИНГИЗХОНЧИНГИЗХОНЧИНГИЗХОНЧИНГИЗХОНЧИНГИЗХОН
Гўрканон гўри Чингизхонро

канданд. Гўрканњоро куштанд.
Тобуткашон тобут пеш овар-
данд. Њамаро сар заданд. Чанд
тан, ки гўрро анбоштанд, худ
анбошта дар хок шуданд. Ша-
манњо дуову фотињаи охираташ
хонданду худ омодаи бозгашт
буданд. Яксара хафа карданд.
Боќиро низ, ки бадраќаи тобут
буданд, як-як аз дами теѓ гуза-
ронданд, то ин ки як нафар би-
монд. Њамоне, ки ба фарзанди
аршади Чингиз савганд хўрда
буд, ки манзили охирати хони
хононро љондоре нахоњад до-
нист. Ваќте ба назди Љўљї (пи-
сари калони Чингизхон) омад,
замин бўса кард ва гуфт:

- Хони олам, њар чї фармуда

будї, њамаро бекаму кост ба љо
овардам, манзили охирати хони
хононро ягон љондоре намедо-
над, ки куљост!

Љўљї гуфт:
- На, як нафар медонад!
Ва шамшер охта карду сари

он муѓул аз тан људо кард.
(Бањманёр. Аз рўзгори

мардуми номї/Шоњаншоњ. -
Душанбе, 2007. -С.237).

ШУЉОЪТАРИНШУЉОЪТАРИНШУЉОЪТАРИНШУЉОЪТАРИНШУЉОЪТАРИН
ОДАМЊООДАМЊООДАМЊООДАМЊООДАМЊО

Муаллим ба бачањо гуфт:
- Ба назари шумо шуљоътарин

одамњо кињо њастанд? Њамагї
андешањоятонро дар коѓаз на-
висед ва ба ман пешнињод кунед.

Яке навишт:
- Онњое, ки дар љангал бе яроќ

миёни њайвоноти вањшї сайр
мекунад.

Дигаре навишт:
- Онњое, ки шабона дар ќаб-

ристон танњо мехобанд.
Ва дигаре навишт:
- Онњое, ки дар набардњо ба

њама дастболо мешаванд.
Хуллас, њар яке андешањои

худро дошт. Аммо аз миёни ин
њама танњо навишти як талабае
муаллимро моту мабњут кард.
Дар он чунин омада буд:

- Шуљоътарин одамњо онњое
њастанд, ки хиљолат намекашанду
дасти падару модарашонро меб-
ўсанд, на ин ки санги ќабрашонро.

ИН ЊАМ БИГЗАРАД…ИН ЊАМ БИГЗАРАД…ИН ЊАМ БИГЗАРАД…ИН ЊАМ БИГЗАРАД…ИН ЊАМ БИГЗАРАД…
Марде бо либос ва кафшњои

ќиматбањо ба деворе нигоњ ме-
карду мегирист. Наздикаш раф-
там, дидам ба навиштае, ки дар
девор аст менигараду гиря ме-
кунад, ки чунин навишта шуда
буд: "Ин њам бигзарад". Гуфтам:

- Чаро мегирйї?
Гуфт:
- Ин навиштаи худам њаст.

Чанд сол пеш дар ин љо њезум
мефурухтам, аммо њоло чандин
корхона дорам. Имрўз ба ин љо
омадам то боз нависам, ки "Ин
низ бигзарад".
Гар ба давлат бирасї, маст

      нагардї, мардї
Гар ба зиллат бирасї, паст

     нагардї, мардї.
Ањли олам њама бозичаи

    дасти њавасанд,
Гар ту бозичаи ин даст

      нагардї, мардї

Чупон Бадали Ванљї

Он чи ёдовариаш зарурї ба на-
зар мерасад ин аст, ки солњои ахир
бархе аз њамдиёрони ба тафсири
гузаштаи сухани тољикї роњ ёфта,
аз сари бегонагї ба гузаштаи ќавми
хеш иддао доранд, ки забони фор-
сии тољикї дар асрњои IХ - Х ме-
лодї пайдо шудааст ва зуњуру та-
шаккули он ба замони сомониён ва
шеъри Абўабдуллоњи Рўдакї сурат
гирифтааст. Чунин иддаоро гурўње
ба истилоњ, "урапатроиотњо", яъне
тољикпарастони кўтоњандеш пеш-
нињод кардаанд, ки аз њаќиќати ман-
тиќиву таърихї дур аст. Агар чуни-
нњо панљоњ њазор байти "Шоњнома"
ро борикбинона бихонанду жарф-
тар андеша кунанд, шояд ба на-
тиљае расида тавонанд, ки забони
садсолаву дусадсола њаргиз ба чу-
нин баёни эњсосот ва андешањои
жарфу зебоии ашъор ќудрат надо-
рад. Њаким Абулќосим Фирдавсї,
дар "Шоњнома" барои баёни моњи-
ронаи ботафсили (хронологии) таъ-
рих, љузъиёти ойини давлатдориву
лашкардорї, шукўњи шоњаншањону
шањомати силањшўрон, сањнањои
базму разм, мољароњои ошиќонаву
кинхоњии пањлавонон, маросимњои
мотамсароиву шугуфоии фарњан-
ги эронинажодон, тафсири љуѓро-
фиёи таърихии кишварњо ва як сил-
сила масъалањои борику печидаи
милливу илмиву фаннї, ѓолибан аз
дурљи пургавњари забони тољикї во-
жањои сараеро ба риштаи назми
диловезу шево кашидааст. Ва ин
њама дар рўзгороне сурат меги-
рифт, ки халифањои Баѓдод, бо як
тасмими ќатъї дар пайи аз байн
бурдани забони тољикї - форсї бу-
данд. (Дар ќаламрави дигари хило-
фати араб, аз љумла Миср, Ироќ,
Сурия, Либия ва чанде аз музофо-
ти дигари ѓайриараб, забонњои тањ-
љоиро аз байн бурда, забонашонро
арабї сохта буданд.) Халифањо чун
диданд, ки забони тољикї - форсї
нињоят тавоно аст, бо дасти турко-
ни ба њукуматронї роњ ёфта, амру
фармонњо мебароварданд, ки фа-
лон вожаи форсиро бо фалон во-
жаи арабї иваз кунанд. Ва бояд
гуфт то андозае ба њадафи худ ра-
сиданд.

Бад - он сон ки дар "Таърихи
Байњаќї" омадааст  Ањмад бинни
Њасани Маймандї,  вазири Султон
Мањмуд ва писараш Масъуд дас-
тур дод номањои девони расоилро,
ки дар замони Абулъаббоси Исфа-
роинї (вазири пешина) ба порсї ме-
нивиштанд, ба арабї бинвисанд.
Дар тарљумаи "Таърихи Яминї"
шарњи ин мољаро чунин омадааст:
"Вазир Абулъаббос [-и Исфароинї]
дар саноъати дабирї бизоъате на-
дошт ва ба муморасати ќалам ва
мадороти адаб иртиёз наёфта буд
ва дар ањди ў мактуботи девон ба
порсї наќл мекарданд ва бозори
фазл косид шуда буд ва арбоби ба-
лоѓату бароъатро равнаќ рафта ва
олиму љоњил ва фозилу мафзул дар
мартабат мутасовї гашта. Ва чун
вазорат ба фазлу фазоили Шайх
Љалил ороста шуд, кавкаби китобат

аз мањовии њубут ба ављи шараф
расид ва гули фазоил ва маъсир ба
боди ќабул шукуфта шуд ва рухсо-
раи фазлу адаб ба макони тарбия-
ти ў барафрўхт ва бифармуд, то
куттоби давлат аз порсї иљтиноб
намоянд ва бар ќоъидаи маъњуди
маноширу амсила ва мухотабот ба
тозї нивисанд, магар љое ки мухо-
таб аз маърифати арабият ва фањ-
ми он ќосир ва ољиз бошад. Ва ам-
силаву тавќеъоти ў дар аќтори
љањон чун наводири амсол ва ша-
вориди ашъор мунташир шуд ва за-
бонњо ба тањсини ибороту тазйини
ишороти ў равон гашт ва афозили
олам ба назму наср дар итроъи
мадњ ва шукри аворифу мавоњиби
ў дебочаи сањоиф бингоштанд ва
чун андалеб дар равзаи аёдии ў ба
наво даромаданд."

Дар ин матн љамъи калимањои
арабї бидуни љонишинњо ва пай-
вандакњо 124 ададро ташкил меди-
њад.

Аз љумла:
- Калимањои арабї - 80 адад
- Калимањои форсї - 44 адад
Чуноне ба чашм мехўрад аз роњи

воридшавии вожањои бешумори
арабї ва душворгўї ва дарозгўии
хоси арабї, забони тољикї гириф-
тори ошуфтагињое гардид, ба гўиш-
гаронаш бегонаву ноошно.

Бад - ин тартиб насри тољикї -
форсї, ки дар асрњои XI - XII (агар
бо фоиз њисоб карда шавад), панљ
дарсад (5%) вожањои арабї надошт,
дар нимаи дуввуми асри XII аз па-
нљоњ дар сад (50%) њам гузашт ва
дар асрњои XIII -XIV - XV шумораи
вожањои арабї ба њаштод дар сад
(80%) расид.

Бояд ёдовар шуд, ки пас аз ис-
тилои араб, дар замони њукуматро-
нињои турктаборони гуногунќабила,
вожањои бешумори туркї ба забо-
ни тољикї ворид шуданд. Ва пас аз
Инќилоби Октябр, дар замони Ит-
тињоди Шўравї вожањои зиёди русї
ва ба истилоњ интернатсионалистї
ба забони тољикї љой гирифтанд.
Илова бар ин як идда адибону хо-
димони давлативу маъмурии музо-
фотгаро  талош варзиданд аз ше-
ваи гуфтори  музофотии худ во-
жањои нозебо ва бегонаеро ба за-
бони адабии тољикї ворид созанд.

Аммо имрўз, ки хушбахтона со-
њиби истиќлолияти давлатї мебо-
шем ва Сарвари давлатамон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон як шахсия-
ти барљастаи миллатсоз мебошанд
ва пайваста ба покии забони тољикї
таъкиду ишорањо мекунанд, наме-
донем чї балое боз сади роњи за-
бондоронамон гаштааст, ки вожањо
ва таркибњои ноњанљореро фаровон
ба кор бурда, ба навои сухани то-
љикї осеб мерасонанд. Чуноне ки ба
љойи  "сипас" - баъдан, ба љойи сад-
сола (ё њамон вожаи мулоимтари
арабии "аср") "ќарн" гуфтан, ба љойи
шунидан, шунуфтан "истимоъ фар-
мудан", ба љойи истодан "таваќќуф
кардан", ба љойи дар шигифт монда-
н,"тањайюр кардан" ва монанди онро
ба кор мебаранд.

Забони тољикии асил ба худ як
мусиќие дорад ва љой додани дуру-
сту моњиронаи овозњо, наѓмаи њар-
фњоро ба миён меоварад. Албатта
риоя кардани навои сухан дар за-
бони тољикї маънии бо ќофия су-
хан гуфтанро надорад ва ба њам-
нишин сохтани вожањо далолат ме-
кунад.

Яке аз бартарињои забони тољикї
дар нисбат бо забонњои дигар ин
аст, ки забони мо гуфтори хашену
даѓалро намепазирад ва гўяндаго-
наш бо як осонї, бидуни аз њалќ,
нўки забон, ё  аз роњи фишурдани
гулў, ё фишор овардан ба ком ва ё

дар дањон таркиши хурде эљод кар-
дан, овоњоро берун мебароваранд.
Чуноне ки дар дастаи забонњои
сомї, аз њалќ овоњои "ъ" (?  -айн),
"? - ње"....., дар забони англисї
овоњои бо фишори нўки забон "the"
( ?? - зе), ва гирд кардани лабон
"w" (w - уве), дар забонњои гурўњи
славянї овоњои "ы" (и), "ц" (тс) ва
монанди он, бо душворињои муай-
яни талаффузї, берун бароварда
мешаванд.

Забони тољикиро кас гумон ме-
кунад, ки гўё дар осмонњо офари-
да, ба гўяндагонаш фиристода бо-
шанд. Дар ин забони ањурої њар
овое љойи худро дошта, дар кор-
басти вожањо ва љой кардани
маънї, наќши вижа доранд. Њамон
гуна ки овои "о" бештар дар во-
жањое ба кор бурда шудаанд, ки ба-
ёнгари эњсосоти баланд, ба сони
ниёиши худованд, савганд хўрдан,
шефтагї, парешониву дуову
сўгворї ва ё ситоишу офарин хон-
дану арљгузорї кардан мебошанд.
Чунончи: додор, офаридгор, кирди-
гор, бодо, мамонод:

Ки "Шоњо, далеро, гаво, сарваро!
Сарафроз шерову кундоваро!"
(Аз дуои Фарангис ба Сиёвуш,

"Шоњнома", љ. III, с. 217)
Ва ё овоњои "ж", "з", "г", "ѓ", "р",

"ш"  дар вожањое бошиддат ифода
мегарданд, ки љангу пархош, но-
розї будан ва ноосудагии гўянда-
ро ифода карда, созандаи кали-
мањои бозгўкунандаи матонат ва
иродаи тавонои гўянда низ мебо-
шанд.  Ба сони "дижам", "љанг",
"занг", "ѓирев", "ѓавѓо", "нажанд"......
Њамон гуна ки дар ин байти "Шоњ-
нома", Њаким Фирдавсї ѓазаби
љањонпањлавонро бо вожањое бар-
чидааст,  ки овои бошиддати "р"
баёнгари он аст:
Бар ин теѓи њиндї

              бибуррам сарат,
Бигиряд ба ту љавшану

        миѓфаррат.
("Шоњнома", љ. I, с. 100)

Ончуноне дида мешавад, офа-
ринишгарони сухан тавонистаанд
њарфњову вожањоро чунон канори
њам шинонда њамнишин кунанд, ки
њамоњангии вожањо баёнгари маз-
муни он гаштааст, яъне лафзу
маънї бо њам созгор омадаанд.
Аммо њангоме ки талаффузи во-
жањои тољикиро аз забони ноого-
њони навои сухан мешунавем, гање
пай мебарем, ки иддае ба шеваи
дурусти баён ањамияти боиста на-
медињанд ва иддаи дигаре худро
аз омўзиши гуфтори дуруст ба ка-
нор мебаранд. Хондани бархе во-
жањо ѓайритабии ва нодуруст ба
гўш мерасанд. Талаффузи асили
тољикиро, масалан аз роњи ифодаи
овоњои "л" и русї, ё "њ" ва "ъ" (айн)
и арабї олуда месозанд. (Ба сони
ифодаи русимонанди "каЛон" ва
арабигунаи "маЪориф"...) Гузаш-
та аз ин калимањое, ки дар хати
форсї бо њарфи ?  (айн)  оѓоз меё-
банд, бархењо мепиндоранд, ки бо
илова кардани њарфи ъ (аломати
сакта), он ифодаро пурра хоњанд
сохт. Ба монанди ъориф, ъолим...)
Аммо бояд донист, ки забони то-
љикї ба њељ гуна талаффузњои
русї ва тозї ниёзе надорад.

Забони давлатї аз тарафи Пеш-
вои тољикони љањон муњтарам
Эмомалї Рањмон, њукумати Љум-
њурии Тољикистон, нигањбонї ме-
шавад, вале дар баробари ин ѓам-
хорињо моро мебояд табъу завќи
забондониамонро боз њам боло би-
барем. Боясти барои ифодаи њар
ово, њар навои сухани адабии то-
љикї кўшид ва мебояд дар ин вар-
та наќди адабиро ривољ дод. Бо-
варї дорем, ки ривољи наќди адабї
нигоњи моро метавонад тезбин ва
кунљков карда, дар роњи бењсозии
гуфтори њамвандонамон ва рањо-
нидани забони адабї аз ошуфта-
гињо наќши созандае хоњад дошт.

Зафар МИРЗОЁН,
мушовири ректор оид ба иртибот бо
љомеа, профессори фахрии донишгоњ

Ба Нушинравон гуфтанд дар Њиндўстон кўњест
ва бар он кўњ гиёње, ки мурдаро зинда мекунад.
Маълум шуд, ки он кўњ дониш ва он гиёњ сухан
аст; Гиёњи сухан бар кўњи дониш.

Бахшида ба Рўзи забони тољикї

ГИЁЊИ СУХАН БА КЎЊИ ДОНИШ
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Алишоњи Роѓиб

Дар љањони фарњангу тамад-
дун њар миллату халќиятро та-
вассути адабиёту фарњангаш
арзёбї ва ќадр мекунанд. Баша-
рият аз замонњои ќадим то ба
имрўз шоњиди шукуфоии та-
маддунњову фарњангњои гуногун
будааст, ки дар ин миён тамад-
дуни пешрафтаи мардуми фор-
сизабон соњиби маќому манза-
лати сазоворе мебошад. Аса-
рњои баландпояи ниёконамон,
ки ифодагари идеалњои олии
инсоният мебошад, барои мо,
ворисони сипосгузор, мояи иф-
тихор буда, дар айни замон ба
зиммаи мо масъулияти бузурги
ќадршиносию њифзи ин сарва-
ти бузурги маънавиро мегузо-
рад.

Тањаввулоти адабиву фарњ-
ангии замони Сомониён як ада-
биёти оламшумулеро бо сарва-
рии устод Рўдакї ба миён овард,
ки фурўѓи љовидонии он то
рўзњои мо нурпошї мекунад.

Одамушшуаро Абўабдуллоњи
Рўдакї нахустин шоирест, ки
мисли офтоб осмони назми
форсї-тољикиро дурахшон кард,
њамчун паямбаре падидор шуд,
ки маънињои асили ватаниро дар
миёни халќу миллатњои форси-
забон ривољ дод ва шоњи киш-
вари маънавиёти нафис шуд.
Рўдакї буд, ки дар устувор гар-
донидани давлати Сомониён
њиссагузор шуд.

Имрўз дар њама кишварњои рў
ба пешрафт ба хотири баланд
бардоштани огоњии љомеа аз
бузургони илму адаб рўзњои
шахсиятњои барљастаашонро
љорї намуда, эњтиром ва садо-
ќати худро нисбат ба таъриху
фарњанги миллаташон баён
доштаанд.

Рўзи Иќбол дар Покистон,
рўзи Навої дар Ўзбекистон,
рўзњои Фирдавсї, Саъдиву
Њофиз дар Эрон ва рўзи Такур
дар Њиндустон гувоњи онанд, ки
ин халќу кишварњо аз гузаштаи
худ эњтиром намуда, пос дошта-
ни номи адибону олимони но-
мии хешро вазифаи муќаддас
њисобидаанд.

Боиси ифтихору сарфаро-
зист, ки сарвари ояндабину ду-
рандеши мо, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон
њамеша ба одобу фарњанг њам-
чун зарурати муњимми зиндагии
инсонї таваљљуњи хоса дошта,
дар ин арса мардумони фарњ-
ангпарвару адабдўсти кишварро
њамаљониба дастгирї менамояд.
Рўзи Рўдакї эълон шудани рўзи
22-юми сентябр бозгўи он аст, ки
Президенти Тољикистон муњата-
рам Эмомалї Рањмон ба фарњ-
ангу таърихи халќи тољик эњти-
роми хоса дошта, мардуми моро
ба гиромидошти осори Одамуш-
шуаро Рўдакї, дастури зиндагии
худ донистани панду андарзњои
ин нобиѓаи дањр даъват мена-

мояд.
Рўдакї баъд аз истилои араб

аввалин шоири бузурги тољикна-
вис аст, ки комёбињои назми
асри VII-IХ-ро ба пояи баланд
бардошта, асоси шеъри нави
форсї-тољикиро гузошта, анъа-
наи хуби онро барќарор карда-
аст. Ин мавќеи ўро шарќшиноси
барљастаи Франсия-Дармстетер
чунин муайян кардааст: "Дар ба-
робари Сомониён назм ба тахт
баромад ва як ном бар болои та-
моми давра њукмронї мекунад,
ки ин ном номи Рўдакї аст, ки
назми форсї вайро њамчун Го-
мери хоси худ дар гањворааш
љой медињад".

Ба шарофати ин устоди сухан
дар дилу шуури мардумон эњсо-
соти наљибу нодири мил-
латдўстї, ватандорї, гуманизми
фаъол шўълаафшон шуд.
Рўдакї буд, ки дар устувор гар-
дидани давлати Сомониён њис-
сагузор шуд.

Рўдакї шеърро ба минбари
баланд баровард, онро мар-
думї, ватанї умумиинсонї на-
муд. Вай дар ин тобиш љилвањои
нав падид овард. Рўдакї шеър-
ро ба мазмунњои табиї, иљтимої
ва сиёсї созгор кард. Шеърњои
ў дар Аљаму Араб назир надошт.

Абулфазли Балъамї, ки аз
муррабиёни Рўдакї буд, дар ин
бора гуфтааст. "Дар Аљаму Араб
мисли Рўдакї шоире нест". Шо-
ири тавоно дар дарбор адибо-
ни зиёдеро сарварї мекард.
Муродї, Фароловї, Шањиди
Балхї аз шогирдони њаммасла-
ки ў буданд.

Муњаммад Авфиии Бухорої
Рўдакиро "Cоњибќирони шоирї"
хонда, чунин мегўяд:

К-он кас, ки шеър донад, донад,
        ки дар љањон,

Соњибќирони шоирї
устод Рўдакист.

Рўдакиро ифтихори шоирони
љањон, Cоњибќирони шоирї ва
Одамушшуаро хондаанд.
Њамаи ин сифатњои олитарини
шоирї мебошанд, ки бар пояи
онњо Рўдакиро метавон шоири
бузург хонд. Вай на танњо пеш-
вои адибони дарбор буд, ки
њоло њам номи беш аз њафтод
нафари онњо маълум аст, балки
дар байни халќ ва доираи гур-
ўњњои равшангари ањли шањр
низ шўњрати тамом дошт.

Устод Рўдакї дар тўли зин-
дагии хеш мероси бузурги
адабї боќї гузошта, яке аз шо-
ирони пуркору босамартарини
замони худ дониста шудааст.
Баршумурдагони осори ў њаљму
андозаи онро хеле зиёд нишон
додаанд. Лекин осори Рўдакї
дар натиљаи нест кардану
сўхтанњои паёпай нобуд шуда,
аз он миќдори хеле кам, ба
ќавле "Хўшае аз хирман" боќї
мондааст. Вале бузургї, ќудра-
ти офаридгории шоири тавоно-
ро аз он миќдори хеле ками то
рўзгорони мо расида њам пай
бурдан мумкин аст.

Ин устоди сухан навъњои
адабиро ба њадди такомул ра-
сонид: ќасида, ѓазал, ќитъа,
рўбої, марсия ва ѓайра аввалин
бор дар эљодиёти Рўдакї ба на-
зар мерасанд. Ў барњаќ асосгу-
зори воќеии адабиёти форс-то-
љик мебошад.

Сухансарои Панљрўд дар
таърихи халќи тољик яке аз на-
хустин устодони сухан аст, ки
таљрибањо, муваффаќиятњои гу-
заштагони худро дар соњаи

адабиёт љамъбаст намуда, ада-
биёти халќи худро аз љињати
мазмун, ѓоя ва шакл ба низом
даровард ва роњи баъдинаи
онро муайян намуд. Ў ба тољикї
чунон шеърњое офарид, ки су-
хансанљони араб низ фасоњат ва
балоѓаташонро эътироф кар-
данд.

Дар њаќиќат, устод Рўдакї
маънињои бузургро дар шаклњои
осону сода љой медињад. Ба
ќавли шоир, "лафз њама хубу њам
ба маънї осон".

Ба шеъри волояш шоир худ
бањои сазовор додааст. Бо таъ-
бири шоир, ў аз санги хора бай-
ти парниён, яъне шеъри нафис
месозад:

Гар шоирон наванд, манам
              навгувора,

Як байти парниён кунам
        аз санги хора!

Дар миёни осори то ба рўзго-
ри мо расидаи устод Рўдакї ме-
тавон гуфт ќасидаи "Бўйи љўйи
Мулиён ояд њаме" хеле машњур
буда, мавзўи ёдкардњо дар таз-
кирањо ва тањќиќоти рўдакишино-
сону адабиётпарварони љањон
гаштааст. Аммо як идда аз ада-
биётпажўњон, аз љумла дониш-
манди пуркору нозукбини Эрон,
Муњаммадамини Риёњї бар пояи
дарёфтњои шарќшиноси овоза-
манд Бартолд ва олими намоён
Фурўзонфар, натиљагирї карда-
аст, ки њама дар ќасидаи машњ-
ур, аз таркиби "Бўйи љўйи Мули-
ён" гумон кардаанд, ки манзури
Рўдакї насими пуртароватест, ки
аз нањри Мўлиён ба самти Њирот
варзида, ёри мењрубонро ба ёд
меоварад, аммо дар асл он байт
ба гунаи зерин бояд омада бо-
шад:

Боди љўйи Мўлиён ояд њаме,
Бўйи ёри мењрубон ояд њаме.
Зеро номи "мўлиён" на исми

љўй, балки номи кўй ва мањалле
дар Бухоро будааст, ки дар "Таъ-
рихи Бухоро"-и Наршахї ва як
идда асарњои дигари гузаштагон
дарљ гардидааст. Њамчунон, дар
тањќиќоте зери унвони "Мирсод-
ул-ибод" (сањ. 696), "Њабиб-ус-
сияр" ба тасбит расидааст, ки
мањаллаву замини киште буд,
"дар хориљи њисори Бухоро ва
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Исмоили Сомонї, ки њамеша
нигарони њоли бандагони худ
буд, онро харид ва дар ихтиёри
МАВОЛИЁН, яъне ѓуломони
озодкардаи худ нињод, то "Љўйи
Маволиён" ном шуд ва оммаи
мардум "Љўйи Мўлиён" гўянд.
Исмоили Сомонї дар он љо кохе
барои худ сохт. Ва баъдњо ба
тадриљ љонишинонаш њам ко-
хњое сохтанд ва хушобуњавота-
рин ва ашрофитарин бахши Бу-
хоро буд. Ва баъдњо пас аз инќ-
ирози Сомониён аз миён рафт.
Чунон ки академик Бартолд на-
виштааст, ки инак рустое дар ду-
километрии Бухорои кунунї ба
номи "Љўйи Мўлиён" аст. Устод
Риёњї аз пажўњишњои пешини-
ён натиљагирии мўшикофона
мекунад, ки "таъсири шагарфи
шеър дар ин љо буд, ки кохи амир
ва хонањои атрофиёни ў њама
дар мањаллаи Љўйи Мўлиён буд
ва шоир бо ин њунармандї ва
нуктасанљии њунармандона
њамагонро ба ёди хонаву зин-
дагї ва зану фарзанд ва хешу
пайванд андохта ва њама дарди
дили худро аз забони шоир шу-
нидаанд ва њаваси ёру диёр кар-
даанд. Ва дар асрњои баъд он
мавзеъ бо оташзанињо аз байн
меравад, мафњуми мањалла ба
маънии нањр, ё љўй мерасад ва
котибон ба љойи "бод" бўйро ба
канори он мешинонанд, ки дар
њаќиќат аз мантиќ дур аст, зеро
љўй бўйе надорад ва наѓмаи
њарфњо дар калимаи нахустини
мисраи аввал, ба сони "Боди" ва
калимаи нахустини мисраи дув-
вум ба сони "Ёди" шевотар мео-
яд."

Дар поёни ин суњбати гузаро
гуфтаниам, ки осори устод
Рўдакї њанўз ба таври шоиста
омўхта нашудааст ва бо гузаш-
ти 1100 сол адабпажўњони
љањон, аз љумла донишманд ва
шоири тољик Алї Муњаммади
Хуросонї дар солњои ахири та-
њќиќоти хеш беш аз 25 рўбоиё-
ти ба устод Рўдакї тааллуќдош-
таро пайдо кардааст ва ин гувоњи
он аст, ки донишмандон ва
дўстдорони шеъри Рўдакї бояд
њамеша дар љустуљўњо бањри да-
рёфти гавњарњои ноёб аз ганљи-
наи осори Одамушшуаро бо-
шанд.

Нодира АШУРОВА,
номзади илми филология, дотсент,

декани факултаи филологияи тољик ва
журналистика

РУШДИ СОЊАИ САЙЁЊЇ
ЯКЕ АЗ САМТЊОИ
АФЗАЛИЯТНОК

Мирзоалї МИРЗОЕВ,
донишљўи соли 4-уми факултаи
молиявию иќтисодї

Сайёњї яке аз соњањои муњими
бо шуѓл фаро гирифтани
ањолии ќобили мењнат, баланд
бардоштани сатњи зиндагии
мардум, рушди дигар соњањои
хизматрасониву истењсолї, ин-
чунин муарификунандаи таъри-
ху фарњанг, табиат ва анъа-
нањои миллї ба њисоб меравад.

Эмомалї Рањмон
Дар Љумњурии Тољикистон мав-

људ будани мероси бойи таърихию
фарњангї ва захирањои нотакрори
табиию фароѓатї барои эњё ва руш-
ди минбаъдаи соњаи сайёњи њам-
чун яке аз самтњои афзалиятноки
иќтисодиёти мамлакат шароити му-
соид фароњам меоварад.

Дар айни замон рушти соњаи сай-
ёњиро яке аз соњањои афзалиятноки
иќтисодиёти мамлакат баррасї на-
муда, Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон як ќатор тадбирњо дар ин самт
андешида истодааст.

Бо маќсади татбиќи минбаъдаи
"Барномаи рушди туризм дар Љумњ-
урии Тољикистон дар давраи солњои
2015-2017", ки бо ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 1 декабри
соли 2014, №738 тасдиќ шудааст,
ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи ворид намудани
таѓйирот ба ќарори Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи Барно-
маи рушди туризм дар Љумњурии
Тољикистон дар давраи солњои 2015-
2017" аз 29 сентябри соли 2017,
№439 тањия ва ќабул гардид.

Инчунин, лоињаи Барномаи руш-
ди сайёњї дар Љумњурии Тољикис-
тон дар давраи солњои 2018-2020
ва лоињаи ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон вобаста ба тасдиќи
Барномаи мазкур тањия гардида,
баъд аз мувофиќа бо вазорату идо-
рањои дахлдор ба унвонии Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон барои тас-
диќи минбаъда пешнињод гардид.

Дар натиљаи сиёсати пайгирона-
ву созандаи Њукумати мамлакат
сол аз сол ташрифи сайёњон ба
мамлакат афзоиш ёфта, тибќи маъ-
лумоти Ќушунњои сарњадии Куми-
таи давлатии амнияти миллї, дар
соли 2017 ба кишвар 490,8 њазор
нафар шањрвандони хориљї ташриф
оварданд. Аз ин шумора 430,9 њазор
нафарашон њамчун сайёњ њисоби-
да шуда, нисбат ба њамин давраи
соли 2016, 86,1 њазор нафар ё ба
андозаи 24,9% зиёд мебошад.

Дар асоси бењтаршавии мавќеи
кишвар дар муносибатњои љањонї
ва љорї намудани низоми содда-
кардашудаи раводид таваљљўњи
сайёњони хориљї љињати боздид аз
мавзеъњои таърихии Тољикистон
дар солњои охир зиёд шуда истода-
аст. Маълумотњои расмї шањодат
медињанд, ки дар соли 2017 ба Љум-
њурии Тољикистон 430,9 њазор на-
фар сайёњ ворид гардидааст.

Айни замон як ќатор ширкатњо,
аз љумла ЉДММ "Тољик Тур", ЉДММ
"Љавоњир", Муассисаи сайру саёња-
ти Иттифоќњои касаба, ЉДММ "Ро-
њат Тур", ЉДММ "Ором саёњат" ва
дигар ширкатњои сайёњї хатсай-
рњои гуногунро ба минтаќањои
сайёњии мамлакат, аз љумла мав-
зеъњои диданибоби шањри Душан-
бе, Душанбе-Ќалъаи Њисор, Душан-
бе-Сафед-дара, Душанбе-Норак (ду
намуд), Душанбе-Искандаркул (ду
намуд), Душанбе-Варзоб, Душанбе-
Ромит, Душанбе-Муминобод (бо
фарогирии ноњияњои Данѓара, Во-
сеъ ва шањри Кулоб), Душанбе-Па-
нљакент, Душанбе-Хуљанд, Душан-
бе-Шањритус (бо фарогирии мам-
нуъгоњи "Бешаи палангон"), Душан-
бе-Бадахшон мунтазам роњандозї
намуда истодаанд.
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Дар ибтидо миннатдории
Раёсати донишгоњро ба устод
С.Каримов мерасонем, ки нис-
бат ба фаъолияти сохторњои до-
нишгоњ, проблемањо ва мушки-
лоти он бетараф нестанд.

Сониян, ба маќолаи Акаде-
мики Акадамияи муњандисї Са-
мариддин Каримов, зери унво-
ни  "Журналист  донишгоњро
сиёњ мекунад…" (?), ки дар шу-
морањои №№ 28, 29 аз таъри-
хи 8 ва 22 августи соли 2018,
дар њафтаномаи "Пайк" ба чоп
расидааст ,  мешавад  чунин
љавоби кўтоњу мухтасар на-
вишт: Устоди муњтарами њама
зинањои такмилии инсони ко-
милро тай карда, охир Шумо 5
сањифаи рўзномаи "Пайк"-ро
бењуда сиёњ накарда, ба саво-
лњоятон  метавонистед  дар
њамин љои коратон љавобњои
мушаххас ва поядор пайдо ку-
нед. Шумо лутф карда ба роњ-
барияти донишгоњ, мутахасси-
сони шуъбаи магистратура,
умуман ба нињодњои зисалоњи
муассисаи дар он фаъолият
доштаатон мурољиат мекар-
дед, бечунучаро эњтиёљ ба зањ-
мати маќоланависї дар дила-
тон пайдо намешуд. Як шахси
аз корњои идории дохилидо-
нишгоњї ва таълиму тарбияи
донишљўён ноогоњ, пас аз хон-
дани навиштањои Шумо (он њам
дар ду шумора, дар њаљми хеле
калон), шояд натиљагирї кунад,
ки ин муассисаи давлатии дар
тарбияи кадрњо пуровоза, рў ба
завол нињода, дар њама сатњњои
роњбарии он одамони ноўњда-
баро љой гирифтаанд.

Акнун, ки як ќатор далелњои
шубњаоварро ба мутолиаи хо-
нандагони рўзнома пешкаш на-
муда, дар зимн якчанд омўзго-
рони донишманду пуртаљриба-
ро то дараљае тањќир њам кар-
даед, мо барои њифзи обурўи
пайдокардаи Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдулоњи
Рўдакї ва поймол накардани
иззати нафси олимону унвонљ-
ўёни он, диќќати Шумо ва онњо-
еро, ки ба гумонњои Шумо бо-
вар кардаанд, ба ин нуктањо
љалб мекунем.

Аввал ин ки чоряки сатрњои
бешумори маќола ба далели
ѓалати гўё вокуниш нишон на-
додани раёсати Донишгоњ ба
маќолаи танќидии Њомдин Ино-
муддин, тањти унвони "Кулябсий
университет хромает на обе
ноги" ("Asia Plus", №68 5.09.
2016), ишорањо дорад. Аммо
устод, ки дар маќолаашон худ-
ро як тањлилгари њамабин шу-
моридааст, аз он огоњ нест, ки
донишгоњ њанўз 14 сентябри
соли 2016, зери № 331, дар
њаљми 4 сањифа бо забони русї
ба нашрия ва муаллифи маќо-
лаи мазкур љавоби ќаноатбахш
ирсол намуда буд. Мутаассифо-
на, ваќтњои охир расм шудааст,
ки масъулони нашрияњо аз чопи
маќолањои беасоси дар сањи-
фањояшон банашррасида, аз
шахсони гирифтори танќидњои
њавої узр пурсиданро фаро-
муш кардаанд. Ба њар њол агар
лозим шавад, устод Каримов
метавонанд нусхаи зери ќайд
ќарор доштаи он љавоби дар
боло зикргардида ба "Asia Plus"-
ро, ки њама далелњояшон ботил
баромадаанд, дар дабирхонаи
донишгоњ, мутолиа кунанд. Он
гоњ ѓам намехўрданд, ки "Asia
Plus" њоло њам интизори воку-
ниши Донишгоњи давлатии
Кўлоб мебошад.

Далели дигари дар танќид-
номаи муњтарам Самариддин
Каримов дарљгардида, ки њай-
ратовар аст, гўё тангравї на-
мудани роњбарияти донишгоњ
ба олимони донишгоњ Љумъа-
хон Алимї ва Додарбек Сай-
далиев мебошад. Ин навиш-

таи устод Самариддин Кари-
мов аз он сабаб њайратовар
аст, ки он кас маошхўри До-
нишгоњи Кўлоб буда, хабар
надоранд, ки Љумъахон Алимї
љои дигаре нарафта, ба сифа-
ти мудири кафедраи забони
тољикї ва методикаи таълими
он то њоло кор мекунанд ва До-
дарбек  Сайдалиев  низ  ба
њайси дотсенти кафедраи таъ-
рих, њуќуќ ва сиёсатшиносї
фаъолият мекунад.

Муњтарам Самариддин Кари-
мов навиштаанд, ки "мушовири
ректор Изатуллоев Куган дар
љаласаи назди вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон
китоби дарсии "Алгебра" ва
"Геометрия, ки барои синфњои
7-8 ва 9-11 навиштаанд, дар
асоси шикояти муаллимони да-
раљаи олидори муассисањои
таълимии тањсилоти миёнаи
умумї аз истењсолот бардошта
шудааст." Ин гумони ѓалатро
низ дар сурати пурсидан мета-
вонистед аз сар дур кунед, зеро
Изатуллоев Куган комилан му-
аллифи ин китобњо намебо-
шанд. Муаллифони китобњои
дарсии "Алгебра" барои син-
фњои 7-8 Асадулло Шарифзо-
да ва Боймурод Алиев мебо-
шанд. Муаллифони китоби дар-
сии "Геометрия" барои син-
фњои 7-8 Шарифов Љума ва Усто
Бурњонов буда, муаллифи кито-
бњои дарсии "Геометрия" барои
синфи 9-11 Боймурод Алиев ме-
бошанд.

Муаллифи маќоларо аз кори
ноиби ректор Холиќов Сафар
хуш намеояд, ки кўшидааст он
касро шахсияти нолоиќ ва пеш
аз ишѓоли вазифаи њозирааш,
аз њам љо рондашуда нишон
дињанд. Аммо Холиќов Сафар
яке аз донишмандони кордону
љиддие мебошанд, ки дар ваќти
интиќол аз як љои кор ба љои кори
нав, тавсифномањо ва тавсияно-
мањои роњбарони он муассиса-
њоро пешнињод кардааст, ки дар
парвандаи шахсиашон њифз
мебошанд. Њоло низ масъули-
ятњои љиддии идорї ва илмї ба
дўши он кас гузошта шудааст,
ки барои шарафмандона иљро
кардани онњо, пас аз хатми со-
атњои фориѓ аз кор ва дар би-
сёре аз мавридњо рўзњои исти-
роњатиашонро низ ба корњои
Донишгоњи давлатии Кўлоб ме-
бахшанд.

Самариддин Каримов дар
бахши алоњидаи маќолаи худ,
ки онро бо хати сиёњи равѓанин
"Донишгоњ њуќуќи магистратура
доштанро надорад" сарлавња
гузоштааст, гумони худро чунин
пешнињод намудаанд: "Фаќат
чањор донишгоњи Љумњурии То-
љикистон, аз љумла "ДМТ, ДДОТ
ба номи С. Айнї, Донишгоњи
славянии Тољикистону Россия
ва ДДХ ба номи академик Бо-
бољон Ѓафуров, метавонанд ба
магистратура магистрант ќабул
намоянду бас..." Устод дар ин
љо хостаанд бесалоњиятии роњ-
барияти имрўзаи донишгоњро
исбот намоянд, аммо ин тало-
ши онњо гувоњи ноогоњияшон
гаштааст. Донишгоњи давлатии
Кўлоб соли 2013 аз аттестат-
сияи давлатї гузашта, дорои
Иљозатнома (Литсензия), зери
№ АУ 0001422 доир ба њуќуќи
пешбурди фаъолияти таълимї
гардид, ки дар он бар асоси
фармоиши вазири маорифи
Љумњурии  Тољикистон  аз
04.12.2014, №298 чунин сат-
рњо сабт шудааст: "Њуќуќи пеш-
бурди фаъолияти таълимї дар
соњаи тањсилоти олии касбї ва
тањсилоти касбии баъд аз му-

ассисаи олии таълимї аз рўи
самт (ихтисос), сатњи тањсилот,
муњлат бо назардошти теъдо-
ди донишљўён, магистрњо, ас-
пирантњо ва меъёрњои муайян-
кунанда ва санљишии дар за-
мимаи иљозатномаи мазкур да-
рљгардида дода мешавад." До-
нишгоњ соли 2016 аз аккреди-
тацияи давлатї гузаштааст.

Ба иљозатномаи зикргарди-
да, низомнома дар бораи шуъ-
ба (бахш)-и магистратураи му-
ассисањои тањсилоти олии
касбї ва илмии Љумњурии Тољи-
кистон замима шудааст. Ни-
зомномаи мазкур тамоми сам-
тњои фаъолияти магистратура-
ро инъикос намуда, дар фасли
якуми он дарљ гардидааст, ки
"Шуъба бо фармоиши ректор
(директор) дар таркиби раёса-
ти илми муассиса ё њамчун
бахш дар таркиби шуъбаи омо-
дакунии кадрњои илмї ва илмї-
педагогї таъсис дода меша-
вад." Мо дигар аз овардани
љузъиёти ин масъала, аз љумла
ќарорњои Шўрои олимони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб воба-
ста ба фаъолияти магистрату-
ра сарфи назар карда, ба му-
аллифи маќола тавсия меди-
њем, ки дар ваќти холиашон
њуљљатњои дар љузвдонњо љамъ-
гаштаро вараќ бизананд.

Дар бораи гузаронидани ат-
тестатсияњо низ барои бозни-
гарї ба усулњои роњбар дар
муассисањои тањсилоти олии
касбї, ба гумони мо бояд ба ус-
тод Самариддин Каримов таъ-
кид кард, ки аз давраи ректори
ин Донишгоњ буданашон то
имрўз замони зиёде сипарї
гаштааст ва низомномањову
муќаррароти зиёди пурмуњтаво
дар бораи усулњо ва тартиби
гузаронидани аттестатсияњо,
ташкили раванди таълим дар
шароити низоми кредитї ва мо-
нанди он санадњои меъёриву
њуќуќї баромадаанд, ки омўзи-
ши онњо аз фоида холї нахо-
њад буд.

Дар ин љо низ мехоњем диќ-
ќати муњтарам Самариддин Ка-
римовро ба якчанд талаботи
муњими гузаронидани аттестат-
сияњои дохилии донишгоњ дар
замони нав љалб намоем. Пеш
аз њама дар партави супори-
шњои Пешвои муаззами мил-
лат, ба назар гирифтани забон-
донии он љавононе, ки мехо-
њанд сарнавишташонро ба илм
бибахшанд. Дигар ин ки омўз-
гори ба тарбияи љавонони до-
нишгоњї майлдошта, бояд аз
хурофот дур ва содиќ ба ормо-
нњои дар назди миллат гузош-
таи Сарвари давлатамон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар
роњи хештаншиносии миллї ва
ватанпарастї бошад. Омўзго-
рон ва унвонљўёни донишгоњ
дар баробари омўзгорї бояд
эљодкор буда, маќолањои тањќ-
иќотии худро дар матбуот пай-
васта ба чоп расонанд. Мутаас-
сифона, шумораи зиёди омўз-
горонро дидан мумкин аст, ки
ба такмили ихтисоси худ раѓбат
надоранд. Рисолати худро на
њамчун омўзгор-олими дониш-
гоњ, балки њамчун муаллими
мактаби тањсилоти њамагонї
мебинанд.

Њамин талаботи сахт ба њай-
ати олимону омўзгорони До-
нишгоњ мебошад, ки баъзе љаво-
нони дар љодаи илму дониш
ноустувор худашон даргоњи му-

ЉАВОБ БА МАЌОЛАИ ИЗЗАТМАНД
     САМАРИДДИН КАРИМОВ

ассисаи илмиро тарк мекунанд
ва чунинњо низ ба назар мера-
санд, ки дар як сол як китоб њам
нахонда, раѓбат ба худомўзї ва
худтакмилдињї надоранд ва та-
биист, ки аз ѓелбори аттестатсия
намегузаранд. Дар ин љо љои гу-
зашт ва хотирбинї нест.

Дар мавриди музди маоши
дар нигоњатон кам, хабар меди-
њем, ки аз соли 2012 то соли
2017 сатњи музди унвондорону
кормандони оддии донишгоњ аз
210% то 592% афзудааст. Чу-
нончи агар музди мењнти про-
фессор - доктори илм соли
2012 њамагї 1840 сомониро
ташкил мекард, соли 2017 то ба
4011 сомонї афзудааст. Муз-
ди кори дотсент (номзади фа-
нњо) соли 2012, ки ба маблаѓи
782 сомонї буд, њоло ба 2501
сомонї расидааст, маоши ас-
систент, ки њамагї 486 сомони-
ро ташкил мекард, њоло ба 894
сомонї расидааст ва монанди
он. (Дар сурати зарурат мета-
вонем љадвали зиёдшавии муз-
ди маоши кормандон ва омўз-
горони донишгоњро бароятон
ирсол намоем.)

Бо мутолиаи маќолаи ном-
баршуда гоње шахс дар тааљљуб
монда аз худ мепурсад "наход
њамин суханњоро академик Са-
мариддин Каримов навишта
бошанд?! Охир он кас умре бо
љомеа, бахусус бо љавонон кор
карда омадаанд." Академики
муњтарам медонанд, ки як ќисми
ањолии Тољикистони моро ўзбе-
кону туркзабонон ташкил меди-
њанд ва онњо њамватанони мо
мебошанд ва чуноне њама
огоњї доранд, ба мустањкам
кардан ва пойдории дўстии
абадии халќњои тољику ўзбек,
моњњои охир Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон гаштаю баргашта таъ-
кид мекунанд. Аммо дар маќо-
лаи мазкур чунин сатрњо ба
чашм мехўранд, ки ба биниши
устод Каримов монанд не-
станд: "Дар як донишгоњи нис-
батан хурдакаки Кўлоб 13 на-
фар ўзбекон дар вазифањои
роњбарикунанда, аз љумла Ку-
ган Изатуллоев, Тулќун ва ди-
гарон фаълолият мекунанд."
Аљаб аст, ки муаллифи маќола
намедонанд, ки муњтарам дот-
сент Изатуллоев Куган тољик
мебошанд ва аз љониби дигар
ўзбекњову тољикњо дар ишѓоли
вазифаву мансабњо њуќуќи ба-
робари конститутсионї до-
ранд. Фикр мекунем устод ин га-
пњоро дар ягон њолати ѓайри-
оддї ќарор доштанашон на-

виштаанд.
Мо намехоњем

дар љавоб ба ака-
демик  Самарид-
дин Каримов, да-
стовардњои  со-
лњои  охири  До -
нишгоњи  давла -
тии Кўлобро як-як
баён намоем. Дар
ин бора журнали-
стони рўзномањои
"Љумњурият", "Са-
дои мардум", "Ом-
ўзгор" ,  "Навиди

Кўлоб", нашрияњои дигари до-
хилу хориљи кишвар маводњои
муфассале ба табъ расонда-
анд. Садњо хатмкардагони ин
даргоњи маърифат ва хушби-
нони он аз комёбињои Дониш-
гоњи Кўлоб, бахусус ба муноси-
бати соњиби иљозатнома (лит-
сензия ва Сертификати бай-
налмилалии сифати Аврупо
(Љоиза) гардидани Донишгоњ,
ба унвони роњбарият табрикно-
мањо фиристоданд. Ин иљозат-
нома ва љоиза, ки бо Ќарори
Ташкилоти  байналмилалии
сертификати сифати аврупоии
Институти Шведсариягї (До-
нишгоњи Оксфорди Британияи
Кабир) эњдо гардид, бар пояи
сањми назарраси донишгоњњо
дар сатњи байналмилалї ва
ширкати  кормандон  дар
лоињањои таълимї, чопи маќо-
лањо дар маљаллањои хориљи
кишвар дода шуда, мавќеъ, ну-
фуз ва рейтинги Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакиро боз њам ба-
лантар гардонид. Ба ростї, но-
дида гирифтани ин ва пешра-
вињои бешумори донишгоњ дар
њама самтњои таълиму тарбия,
ба мо номаълум мондааст.

Сухан бисёр аст, вале зару-
рияти љавобнависї ба бисёре аз
гуфтањои беасосро берун аз ах-
лоќи нигориши илмї мешумо-
рем. Аммо ба дабирони муњта-
рами нашрияи "Пайк" мехоњем
бирасонем, ки хуб мебуд агар
пеш аз чопи чунин маќолањо,
яъне маќолањое, ки боиси раси-
дан ба иззати нафси шахсиятњо
мегарданд, далелњо бар асоси
тахмину  гумонњои  муаллиф
ќарор доранд ва ё як муассисаи
калон зери танќиди тањќиромез
гузошта шуда, хонандагони на-
шрия ба рањгумињо тела дода
мешаванд, гузаронидани як та-
њќиќоти дурусти журналистї му-
њим дониста мешавад. Хуб ме-
буд, агар як мухбири нашрия ба
донишгоњ ташриф оварда, аз
рўи саволномаи пешакї тартиб-
додаи худ, як-як масъалањоро
мепурсид; дар намунаи маќо-
лаи мазкур аз масъулон њуљљат
талаб мекард.

Воќеан, нашрияи "Asia Plus",
љавоби моро пурра интишор карда
буд. Ба идораи "Пайк" бошад, во-
баста ба маќолаи устод С. Каримов
тањти №222, аз 05.09.2018 мактуб
ва вокуниш равон карда шуд, ки му-
таассифона то њол чоп нашудааст,
то ки хонандагонаш натиљагирии
дуруст дошта бошанд.

Раёсати Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї

Љавоб ба маќолаи иззатманд Самариддин Ка-
римов, зери унвони "Журналист донишгоњро
сиёњ мекунад….." ("Пайк", № 28, аз 8 август ва
№29, аз 22 августи соли 2018)



№12 (277), ЉУМЪА, 05.10.2018
Анвори дониш66666 СЎЊБАТ Бузургтарин инќилобњоро дар саросари љањон ва дар њаёти њар

шахс танњо илм ба вуќўъ меоварад.   Љ. Неру

АНДАР БАЁНИ НАВРЎЗИ
ЛАГАДХЎРДА

-Устод, назари шуморо дар
бораи Наврўзњои пешин хон-
даем. Перомуни Наврўз ва
рўиши он имсол чї сухани нав
мегўед?

- Дар 1 ѓазали наврўзии ка-
мина байте њаст, ки ин аст:
Надидам сўфие наврўтар аз ў,
Чї худрўяст мавлонои Наврўз.

Ва дар боби "Гулбаргњои
кафи бод" байте њаст:
Замину осмон гўяд зи зиндон,
Зи озодї "Шукуфтан!"

     хонда Наврўз.
Наврўз шукуфаи худрўи халќ

аст, ки њатто солро мешукуфо-
над, яъне соли навро оѓоз меди-
њад. Ва бо ин пеши чашми њамаи
љањониён мегузорад, ки озодї
зебоист ва зебої аз озодї мер-
ўяд. Агар эътибор дињем 1 на-
фар нафари дигареро хандон
бубинад ё чењрагулгуни шод бу-
бинад, мегўяд: Бубин шукуфта-
аст. Ё аљаб шукуфтаї! Њамин гуна
андешаи озод њам ваќте мешу-
куфад, зебо аст. Дил њам, ки ме-
шукуфад, зебост, њунар њам, ки
мешукуфад зебост, сухан њам ки
мешукуфад, зебост… Ва инњо
њама шукуфтани 1 ишќ аст, 1
мењр аст ва ишќу мењр озодї
мезояд. Табиати бузург бо шу-
куфоии Наврўзи худ њамин зе-
боии озодиро рўи каф гирифта
ба мо мегўяд, ки аз худ бирўед
ва аз худ шукуфед то мисли
Наврўз. Ва мисли ман (табиати
бузург) зебо бошед ва зебо зин-
дагї бикунед. Аммо мо инсонњо
аз тарси дарунии худ осмонро
саќфи зиндон ва заминро фар-
ши зиндон ва худро зиндонии
љовидон мепиндорем. То љое, ки
замоне пеш агар касе андешаи
худро озодона бигўяд, меранљ-
идем ва Наврўзи худрў њар сол
ба мо мегўяд, ки ин ранљиши
шумо ѓалат аст.

Ва дар давоми умри бисёр
дарози худ шукуфоии Наврўз
сарњадњои давлатњо сарњадњои
аќидавии миллатњоро торафт
бештар ба шукуфтан кашида
омадааст. Лагади помол аз ину
он беш дидааст, аммо Наврўз
ин лагадњоро низ бо чењраи гул
шукуфонда ба дасти лагадмо-
лон додааст, ки агар зиндагии
зинда мехоњї, бишкуф, ки таби-
ати бузург ба помоли ту аз шу-
куфтан намемонад.

АНДАР БАЁНИ ГОМОСЕК-
СУАЛИЗМИ КЛАССИКОН
-Устод Бозор Собир пеш аз

маргаш дар газетаи СССР на-
вишт, ки Њофизу Анварию
Љомї гомосексуалист бу-
данд. Фикри шумо…

- Устод ин суханашро дар
сўњбате, ки дар Иттифоќи нави-
сандагон доир шуда буд, гуфта
буд. Мавлавї дар Маснавї мис-
рае дорад, ки мегўяд: «Авлиёро
њамчу худ пиндоштанд.»

Расидан ба покии сўфиї ё
риндї низ зинањои поксозии да-
рунии худро дорад. Ин нерўи
поксозии дарун низ рўянда аст
ва агар дар оѓоз аз пайи рўёнда-
ни он кўшиш набошад ва дил ба
шукуфоии ин дарахти маънавї
надода бошад, ин ќувва камр-
ўиш мемонад ё умуман намер-
ўяд. Ва таги пои нафс мемонад.

Ваќте тўтии кали "Маснавии
маънавї" дар дўкон калеро ме-
бинад, якбора овоз мебарорад:
Аз чї, эй кал, бо калон омехтї,
Ё чу ман аз кўза рўѓан рехтї…

Мавлавї ба таќлид киноя ме-
занад. Њаким Анварї, Хоља
Њофиз ва Мавлоно Љомї ба гур-
ўњи 1 дарсадињо дохиланд, на ба
99 дарсадињо. Инњо дар анде-
шаи кулл буданд, на љузъ. Агар
мисли 99 дарсадињо меандеши-
данд ва монанди онњо, њар ама-
ле рост ояд, мекарданд, ба 1 дар-

садињо намерасиданд. Анварї
дар ќасидае сабаби аз бом ба за-
мин афтоданашро мељўяд ва чан-
дсад сол пеш аз Нютон ба хуло-
саи Нютон меояд. Њофизи покза-
бон дар умри худ аз сўги фарзан-
дони мурдааш набаромадааст.
Сўфие чун Љомиро дар пањлўи
лутбозон гузоштан низ аз нора-
сидагист. Якдарсадињо дар бораи
ганљи њузур (зершуур), рўњи ба-
ланду поки инсонї меандеши-
данд, яъне аз њамон пиндори нек
(ё хуб) ва бад, ки дар њар одам њаст,
яъне аз њамон 2 гавњаре, ки Зар-
тушт онњоро оѓози зиндагї медо-
над. Агар даруни пиндори бад
бошї наметавонї пиндори некро
бубинї, аз даруни чунин пиндори
торик чї гуна метавон љомеаро ба
рўшании бузург хонд? Рўшної
рўшноист ва торикї торикї! Ва то
љовидон чунин. Њам дар Авасто,
њам дар Таврот, њам дар Ќуръон
барои гомосексуалњо сангсорро
сазовор дидаанд.

Он бузургоне, ки устод Бозор
ном мебаранд, аз хурдї Ќуръон-
ро аз ёд кардаанд ва дар хона-
дони пок ба дунё омадаанд.
Яъне, тухмаи покандешї дар
дили онњо кошта шудааст ва њељ
имкон надорад, ки аз ин рўшної
ба он зулмат, аз ин покї ба он
ифлосї рафта бошанд.

Имрўзњо њам аз телевизиони
эронии Америка ва њам Афѓони-
стон тафсиргарони Ќуръон анде-
шаеро изњор медоранд ба ин
маънї: "Исломро 1400 сол аст,
ки аз Ќуръон каљ мебаранд".
Яъне, мутаассибон аз њамон оѓоз
ба роњи фитнаи худ рафтаанд ва
асли маънии Ќуръонро ба 1 сў
гузоштаанд. Агар ба "кофир"-ку-
шињои бисёр берањмонаи онњо
сар карда аз асри 8 то имрўз як
нигоњ кунед, фитнаи мутаасси-
бонро рўшан мебинед. Њангоме
мутаассибони мазњабї чунин ко-
реро карда тавонистаанд, ба ину
он аз ину он роњ тўњмат задан
дупула кор аст. Љомеа на аз дин
ва на аз дўзах тарсида аз пайи
онњо меравад, љомеа мањз аз
фитнаи мутаассибон метарсад
ва аз њамин тарс худоро њам фа-
ромўш мекунад ва дарё шуда ба
љанг медарояд ва хуни мисли
худро мерезад ва то рафт вањ-
шитар мешавад. Дар њама замо-
нњо мардони шарифе буданд, ки
љомеаро ба сўи покї мекашиданд
ва њанўз мекашанд, аз љумла,
агар устод Бозор бо ин суханњои
дурушт љомеаро мехоњад по-
ксозї кунад, камина дар досто-
ни "Фариштањои орзу", ки миёни
солњои 1983-89 навишта ва дар
китоби "Фурўѓ", ки соли 1990 чоп
шудааст, дар "Нузули аввал" чу-
нин байтњоро нигоштааст, ки
даъвати сўфиёна ба сўи рўшної
ва покизагист љомеаро:
Ба ирфон, ки рўи замин

  љо намонд,
Ба сад рањ ба сўи фалак

 по бимонд.
Ба гардун расидан намоид сањл,
Ки роње расонад ба љонгоњи љањл:
Ба уммеди он ки ба якборагї,
Фурў монад одам зи хунхорагї.
Худоро зи чархи

  барин вокашонд,

Даруни дили одамонаш
     нишонд:

"Ки хунрези одам ба
          дайри њавас,

Чу хунрези яздони пок асту бас,
Касе гар касеро кушад дар љањон,
Худоро кушад боре ў бегумон…".
Дареѓо љањолат њамон

   буду санг,
К-аз ирфон нарўяд бар ў

         тухми нанг…
Суќрот беш аз 2500 сол пеш

чунин андешид: "Чаро ман касе-
ро бикушам, ки на мешиноса-
маш, на маро дидааст, на хона-
дони маро шинохтаву на озоре
расонда аст!" Ва аз майдони љанг
берун рафт. Давоми дуним њазор
соли баъд чанд кас чунин кард?
Фарќи якдарсадињо дар њамин.
Якдарсадињо андешаеро мео-
фаранд, ки 99 дарсадињо онро
садсолањо ва гоње њазорсолањо
мегардонанд ва заминаи рўиши
он ки омода шуд, на танњо ќабул
мекунанд, ки фаъолона ба роњ
низ мемонанд, албатта бо њидо-
яти якдарсадињои нав.

АНДАР БАЁНИ РЎДАКИИ
КОФИР

- Дар љое гуфтаед, ки Рўда-
киро кофир ва љамеъи шоирон-
ро дўзахї хондаанд ва бо ин
мисрањо посух додед:
Рўдакиро чун бигуфт ў:

          - Кофар аст!
Маѓзи нољунбон аён

          дидам, бале:
Буд њампањлўи ман њоло танаш,
Зењни ў дар рўзгори љангалї!

Даќиќтар, ин тўњматро аз
кї шунидед?

-Тамоми мутаассибони љањон
љавоби ин саволанд. Ва 99 дарса-
ди мардуми дунё, ки шикаманде-
шанд, хоста ё нохоста, дониста ё
надониста армияи ин њизбанд.
Новобаста ба замон. Њам якдар-
садињо ва њам 99 дарсадињо да-
раљањои зина ба зинаи худро до-
ранд ва он вобаста ба бедории
дарунии њар кадоми онњост, яъне
њар кадоми мо. Ин љо њам якиро,
њам 99 дарсадиро ба наѓз ва бад
људо кардан хатост, бе ин он на-
мезояд ва бе он ин пахшу пањн
намешавад. Даруни њар кадоми мо
низ њам якдарсадї ва њам 99 дар-
садї амал доранд. Ва бозгўяш да-
лели зиёди таърихист. Дар порае
аз камина омадааст:
Мардум
Љамшедро бо бињиште, ки офарид,
600 сол озид
Ва нозид,
Аммо ба арра кашид…
Зањњокро
Агарчи гули маѓзи ўро меавборид,
1000 сол хобид
Ва тобид
Ва ба кўњ пеш аз Исо бисалибид…
Оё
То имрўз боре аз худ пурсид,
- Ин каму беш чиро?!

Инњо 1-2 кас њам нестанд, ки
номашонро бипурсед ва озо-
дандешї низ роњи ин пурсишро
носавоб медонад.

АНДАР БАЁНИ АДАБИЁ-
ТИ МАЊАЛЛЇ

- Адабиёти имрўзи Тољик
миллист, ё мањаллї? Маъри-

фати хонанда агар Миллї
нест, Давлати Миллї баќо на-
дорад! Дуруст?

- Гавњари адабиёт ва андеша,
аслан, инсонист, на мањаллї, на
миллї ва динї-мазњабї ва на
замонї. Барои мисол, дар замо-
ни Зартушт чї дин буд ва ў чї
дин овард, ё Буддову Мањовира
ё Суќроту Афлотун дар љомеае
рўидаанд, ки динашон дигар буд,
аммо андешаи солими онњо то
имрўз барои инсонњои зиндаи
њамаи миллатњо мавриди ќабул
аст. Ва динњои баъд аз Зардуш-
ту Буддо аз ин андешањо фаро-
вон истифода кардаанд…

Зиндагии зинда чунон ки худ-
ро новобаста ба мазњабе офа-
ридааст, њамин гуна андеша-
мандони бузургро монанди худ,
новобаста ба мазњаби рўзгора-
шон, мезояд ва чароѓи охири тун-
нелро ба дасти онњо медињад.
Ихтироъкорони бузург низ дар
ин шуморанд. Боќимондањошон
дар сафи армияи 99 дарсадињо
мондан мегиранд, новобаста ба
замон. Инњо ба нафъи худ гар-
донандаи офаридањои якдарса-
дињоанд. Љисманд, ки љон буви-
ши худро якдарсадињо бо воси-
таи онњо зуњур медињанд.
Донову љањоннавозии ў,
Конову ќабилабозии ў.

Давлати миллї, давлати ис-
ломї, давлати демократї… но-
мњоянду бас. Аввал инсонњо ва
миллатњо будаанд, баъдан дав-
латњо ва динњо ба миён омада-
анд. Албатта нисбат ба якрангї
рангинї њам зеботар ва њам по-
дортар аст. Мисли гулистон.
Њамон тарзе ки Њуќуќи башари
СММ ва Сарќонунњои давла-
тњои љањон пешнињод кардаанд
ва оњиста-оњиста љорї шудан
доранд. Рўиши табииеро, ки му-
таассибон њазорсолањо вайрон
кардаанд, дар 1-2 садсола ду-
руст кардан душвор.

АНДАР БАЁНИ ШОВИ-
НИЗМ

- Тољик, ё тољикистонї? То
замоне ки ба ин суол посух на-
ёбем, Миллат намешавем.
Миллат на таљаммуи њамза-
бону њамлањљаву њамхунњо, ки
болотар аз ин аст, яъне
љамиъи њамфикрњо, ватан-
парвардаву ватанпарастон.
Дар Амрико чї касе, ки њаст,
худро амрикої меномад. Аммо
дар мо ин нест. Чаро?

- Асоси миллатчигї (чунон ки
мањалчигї) тарс асту заифии бо-
тин. Камина бар ин андешаам,
ки сабаби асосии аз Миср рон-
да шудани яњудиён њамин шови-
низми онњост ва бо ин чї азо-
бњое, ки ба сари халќи худ овар-
данду овардан доранд. Онњо аз
дари њамин тарс миллати худро
баргузида њам эълон кардаанд.
Хуни модарро гавњари миллї
шумурданашон низ аз њамин да-
рича, вагарна бе хуни падар куљо
фарзанд будааст? 50 ба 50 шу-
мурдан хуб аст, боз илми даќиќ
чї гўяд. Аммо илми нав аз чизи
наве њам хабар медињад, ки ин
аст: "Дар таркиби зан чунин им-
кон њаст, ки агар яке замин бе
мард монад, батни зан худро худ
метавонад њомила кунад". Шояд.
Ва шояд ин хулоса аз он рўида
бошад, ки ними тани зан њуљай-
рањои мардона дорад, ними тани
мард њуљайрањои занона. Аммо
мард бачадон надорад.

Аз табори дигар шоњ ё пре-
зидент шудан њам дар таърих
нав нест. Масалан, пеш аз инќ-
илоби октябр њамин ки аз назди-
кии мурдани шоњи Россия бон-

ги хатар мезаданд, аввал доираи
дарбори Фаронсаву Олмону…
дар тараддуди шоњинављўї ба-
рои Россия мешуданд. Имрўз, ки
дар дунё миллатчигї рў ба рушд
аст, дар ин бора андешидан бад
нест.

АНДАР БАЁНИ "ТОЉИКЇ, Ё
МУСУЛМОН?"

- 86 сол муќаддам суоли "му-
салмонї ё тољик?" миллати
љафокашидаи моро аз Бухоро-
ву Самарќанд ва сарзамини
аждодї мањрум кард. 85 сол
баъд низ ба назар мерасад, ки
ин фољиа идома дорад. Эњсос
мекунед?

- Албатта! Пояи талвосаи чу-
нин кўшишњо низ тарс аст. Дар
њар миллате ин тарс зиёдтар аст,
он миллат бештар мекўшад, ки
"бор"-и худро ба дўши дигарон
афканад ва аз њисоби шумори
онњо ба шумори миллати худ би-
афзояд, ин њам навъе аз таас-
суб аст, ки на ба нафъи инсон
аст, на ба нафъи давлат ва на ба
нафъи он миллат.

- Шўравї дар њамаи соњањои
њаёт ќањрамони зинда дошт,
мисли Миралї Мањмадалиев,
Абдуѓафур Самадов… Имрўз
ќањрамони зинда дорем, ки на-
сли љавон пайраваш бошад?

- Ќањрамонсозї њам аз рўзго-
ри пешин мерос аст. Як ба "Шоњ-
нома" дуруст нигаред, рўшан
мебинед. Њанўз дар љањон ин
равиш зинда аст.

- Имрўз паспорти дилхоњ
љўгиро тафтиш кунед, навиш-
таанд: Миллаташ Тољик! Агар
љўгї Тољик бошад, пас фарќи
ману шумо аз љўгї дар чист?
Љўгї-Тољике, ки имрўз дар до-
хилу хориљи Тољикистон об-
рўрези мост…

- Дар китоби "Љоми Симурѓ"-и
камина байте њаст:
Љањон љўгиву бар љўгї бихандад,
Чї љўгие Худоро дида љўгї.

Мутаассиб дар њама миллат
њаст. Мутаассибони тамоми дунё
каљандешанд. Ва бо каљандешї
мехоњанд худбини (эга)-и худро
ба намоиш гузоранд, дониста ё
надониста. Онњо "Маёзор мўре,
ки донакаш аст"-и авестоиро
фаромўш кардаанд. Онњо аслан
аз рўшної метарсанд, ки яке
ошкор нашаванд, чунон ки мута-
ассиби даруни њар одамї њам
чунин амал мекунад.

- Бањманмоњи соли 1990 муљ-
рими љанги граждании Тољики-
стон буд, ё на?

- Буд, аммо заминааш дар дањ-
солањои пешин омода шудааст.

- Љонибдори њукми ќатл њас-
тед?

- Ќатли касе, ки ноболиѓеро та-
љовуз мекунад, доду адолат аст,
албатта пас аз 2-3 њафта дар май-
дон гузоштан, ки рањгузарон ба
рўяшон туф кунанд. Бењтар, ки
баъди ба майдонгузорї њукми
якумрї дода шавад. Њар касе, ки
ба чашми лоубол ва маъсуми но-
болиѓ боре нигаристааст, маро
мефањмад. Боќиашро ба њукми
ќонун ва зиндагї супурдан бењтар.

АНДАР БАЁНИ ЉАСОРАТИ
МУЛЛО

- Чаро интеллигенсияи То-
љик тарсолуда аст? Љасора-
те, ки зиёии Тољики Шўравї
дошт, имрўз нест. Ба гуфти
дигар, љасорате, ки њоло мул-
ло дорад, шояд зиёї надорад.
Зиёї љасорат дорад: љасорати
мањал…

- Дар романи манзуми камина
"Лонаи урёни арвоњ", ки соли
1995 навишта ва соли 2003 чоп

ЗИЁ АБДУЛЛО: ИН ХЕЛ ДЕВОНАЊО      
Зиё Абдулло аз он хайри шоирони тољик аст,
ки дар солњои 70 бо як сабки навгўёнаи худ пой
ба майдони адабиёт монд. Зиё Абдулло њамчу-
нин бо изњори назарњои фарќкунанда ва гоњо
бањсбарангезаш дар бораи масоили мухталифи
љомеа маъруф аст. Дар як мусоњибаи ихтисосї
Зиё Абдулло дидгоњњояш ба зиндагиро ба тав-
ри муфассал шарњ дод.
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     ДАР ТАЪРИХ КАМ ЊАМ НЕСТАНД...

шудааст, бобест бо номи "Дар
сўњбати олимон". Дар ин боб 36
нафар (њар кадоме) фикри худ-
ро оид ба сарчашмаи љанги шањ-
рвандии мо изњор мекунад. Ан-
дешаи нафари 26-ум метавонад
љавоби ин саволи Шумо бошад:
- То зиёї боли дониш боз кард,

Чун уќоб андар баландї ноз кард.

Боли худро он ќадар дид устувор,

Ки Заминро дид мисли барра хор,

Чанги худро бар Замин зад аз њаво,

То бубардорад Заминро бар њаво,

Буд замини ў њамин фарњанги халќ,

Дид чангаш-канд њангу манги халќ,

Мекашид ўро зиёї сўи чарх,

Чун Замин бар тири худ зад халќ чарх…

Маќсади њам дарнаёбиду гусехт,

Хуни њам з-ин рў ба мисли об рехт.

Ин ѓалат садсолањо монд устувор,

Нарм бояд чун фалак ронд устувор…

АНДАР БАЁНИ ДУЭЛ ВА
ЗИЁЇ

- Дар Аврупои то авоили
асри 20 асилзодагон-интелли-
генсия барои 1 њарфи хато
(тањќир не!!!) муддаиро ба
дуэл даъват мекарданд. Мил-
лате, ки интеллигенташ ба-
рои њифзи шарафи худ ба
дуэл намеравад, оќибат надо-
рад! Дуруст?

- Дар паси њама гуна бозињо
мутаассибон меистанд ва њар
киро лозим донанд ва барои маќ-
сади онњо садд бошад, бо роњи
кашидан ба њар гуна бозї, аз
байн мебаранд. Дар Ѓарб "кофир-
бозї"-и онњоро зиёиёне мисли
Болтазар Коссо ошкор кард ва
чењраи воќеии мутаассибонро
кушод, аз љумла, устухони кўда-
кони навзодеро, ки манашкањо
мезоиданду ба чоњ мепартоф-
танд, яъне фосиќиву фоњишагии
даруни калисоии мутаассибонро.
Ва ин сабаб шуд, ки давлатњои
ѓарбї калисоњоро зери назора-
ти сахт бигиранд, динро тањќир
кунанд… Аммо мутаассибонро
аз дар биронї аз тиреза меда-
роянд ва дуэл њам яке аз бозињое
буд, ки аз тиреза даромада, пиё-
да карда буданд ва бо ин роњ хело
касонро ба марг супурданд.
Љомеа интизори бод аст, бод, ки
додї одоби љомеагї мешаваду
меравад. Императори Россия
шояд дарёфт ва ба њамин сабаб
манъи дуэл кард.

- Худи Шумо омодаед, ки ба
дуэл равед?

- Синфи 9 мехондам, дар сањ-
рои пунбазор якеро ба дуэл даъ-
ват кардам, бо истифода аз ка-
лимаи "дуэл". Хонандагони син-
фи 11 низ он љо буданд, якбора
хандиданд. Њоло хотираи ханда-
барангезест.

АНДАР БАЁНИ ШАЙТОНИ
САРОИ КАЪБА…

- Зиёї бояд ќувваи прогрес-
сивї бошад. Хонандаи солњои

90-ум суханронии Шуморо дар
пленуми Иттифоќи нависан-
дагон дар бораи зиёї, ки бо
сарлавњаи "Зиёиён оё рўшан-
диланд?" хуб дар хотир до-
рад. Имрўз дар бораи зиёї чї
мегўед?

- Дар китоби камина "Бодги-
рењ" чунин шеъре њам њаст, ки
соли 2006 ба нашр расидааст:
Зиёии мо дар рањи миллат
3 истгоњ дорад:
Яке мањал,
Дигар унвон,
Седигар чатан.
Рањ ба рањ башар низ мегўяд,
Ба хотири он 3.
Муллои мо низ дар тариќати Худо
3 истгоњ дорад:
Яке љонамоз,
Дигар сари хони мардум,
Седигар чатан.
Гањ-гањ миллат низ мегўяд-
Ва ањли исломро дар назар дорад,

Яъне, пеш аз ислом ў бузина
будааст…

Ва ин сухан дуруст аст, ки
мегўянд: Миллате, ки ба худ ме-
хандад, миллати зинда аст!
Яъне дар рўиш.

- Дар 1 рубоие мегўед,
"…Шайтони сарои Каъбаро
санг зананд". Манзуратон чист?

- Рубої чунин аст:
Дар косаи хуни халќ нон ранг зананд,

100 аќли љавон ба нашшаву банг зананд,

Шайтони дили хеш навозанд ба мењр,

Шайтони сарои Каъбаро санг зананд.

Њадаф њимояи маѓзи зинда,
ганљи њузури бузург, чашми би-
нои љавонон ва наврасон аст, ки
онњоро ба сўи зиндагии зебо,
созанда ва офарандаву осоиши
бофаросатона мебарад. Ва дур
бурдани онњо аз фитнаи мута-
ассибон аст. Ин мутаассибон
дар умри сарашон яксўзан на-
офаридаанд, аммо њамеша со-
зандаву офарандањоро кофир
хонда, љомеаро ба ботлоќ ка-
шондаанд.

АНДАР БАЁНИ РАШК-
БАДТАР АЗ СИФИЛИС

- Созмонњои хориљї барои
љилавгирї аз афзоиши милла-
тњои "љањони савум", ба вежа,
осиёињои мусалмонтабор, ки
барои эшон "аборт" баробар
ба ќатли фарзанд аст, аз гу-
наи дигари таблиѓ кор гириф-
таанд: Гендер ва эмансипат-
сия меомўзанд бонуи тољик-
ро. Њадафи аслї ва усулии ин
созмонњо якест; халал ворид
намудан ба фарњанги табор-
дорї! Барои дилхоњ хориљии
мубаллиѓи Гендер иззати ша-
вњар бадтарин гуноњ аст! Ба
нафаре, ки бо фарњанги эман-
сипейшн аз наздик ошност:
Аврупову Амрико 2 фиребхў-
рдаанд, ки њамакнун мехоњанд
ќубњи зодаашонро сари олами
саввум бор кунанд. Ва он 2

хато ин аст:
1.Фарњанги барањнагї, ки ба

думболаи худ 1001 марази
љинсї бо шумули сифилису
СПИД оварда буд.

2.Гендер, ки ба гирењи љамъ-
ият ва барњамрезии оилањо
расонид.

Фикр мекунам, бонувоне, ки
ба сиёсати Гендер дода шуда-
анд, бояд донанд, ки паси гран-
тњои њангуфти ѓарбии ген-
дерї доме истодааст. "Пани-
ри ройгонро танњо дар мушќ-
аппак мегузоранд". Ё не?

- Эпидемияи дигаре њам њоло
рў ба рушд аст ва ин на камтар аз
СПИД бало зоидан дорад. Хос-
са, дар хонавайроншавї ва он
сабаби рушди СПИД њам шудан
дорад ва номи он "рашк" аст.

Ошо, њакими асри 20 Њинд бон-
ги хатар зада буд, ки "дар Њинду-
стон камбаѓалон аз ўњдаи кўдака-
шон баромада натавониста, фар-
зандашонро ба одамхўрон (кани-
бал)-и он љо мефурўшанд ва онњо
низ мехаранду фарбењ карда,
кушта мехўранд, мисли барра".
Баъдтар маълум шуд, ки одамхў-
рњои воќеї миёни миллатњои ди-
гар низ будаанду њастанд.

Мисли њама чиз Гендер њам 2
пањлў дорад. Фарњанги барањна-
гиро низ фоњишањои Аврупову
Америка зидди фосиќони љаббо-
ри худ алам карданд, яъне, да-
руни 99 дарсадињо 1 навъ мубо-
риза. 99 дарсадињо ба њама кори
то имрўз шиносу ношинос раф-
та метавонанд.

- Иддае аз муллоњои бесаво-
ди мо номњои тољикиро ма-
љусї мехонанду фахр аз ис-
мњои арабї доранд ва ор аз
тољикї…

- Аз рўњу дилашон њанўз сояи
њамон тарсе дур нашудааст, ки
арабњо борњо бадтар аз Чингиз
ба сарашон афканда буданд.

АНДАР БАЁНИ ПЕЧИДАГ-
ЎИИ ЗИЁ

- Чаро мураккаб менависед?
Зиёд шунидаам, ки мегўянд:
"Зиё файласуф аст, на шоир.
Чунки шеъри ўро намефањ-
мем". Пас барои кї менависед?

- Ин сухани онњоеанд, ки аса-
рњои адибони аз мактаби клас-
сикии адабї нагузашта, нави-
санда, ё шоир шударо хонда-
анд. Шеъри онњоро мехонанд ва
аз рўи њамин фањмиши сода
шеъри зиндаро инкор мекунанд.
Ваќте шеъри зинда гуфтам, та-
мошои 1 видеофилм пеши на-
зар омад, ки дар он олим обро
бо илм ва дастгоњи имрўза та-
дќиќ мекунад. 1 олим дар 3 љом
аз 1 биринљ ва аз 1 об меандо-
зад. Њар сањар мебиёяд пеши
љоми аввал, зебо салом меди-
њад, зебо аз њолаш мепурсад.
Пеши љоми дувум меравад, обро
дашном медињад. Ваќте пеши
љоми савум меравад, хомўш 1-2
дам нигоњ мекунад ва пас мегар-
дад. Пас аз 10 рўз мушоњида
мекунад, ки биринљу об дар чї
ањвол аст. Биринљи љоме, ки са-
лом додаву бо забони ширин
њолашро мепурсид, зинда шуда
ба рўйидан даромадааст. Бири-
нљи љоми дувуму савум ба мур-
дан ва пўсидан рў овардааст. Мо
аз кўдакї шунидаем, обро даш-
ном дињї кўр мешавї. Тадќиќо-
ти олими љопониро шунидам, ки
мегуфт: - Агар обро дашном
дињї, ранги одами ранљида
рўяшро турш мекунад. Аммо ваќ-
те сухани хуш мегўї, табассум
мекунад. Хуб, ман њаминро ги-
рифта, масалан, 1 пора шеър
кардам:

Агар об мирад зи дашноми мо,

Шавад зинда аз нав зи њарфи дуруст,

Тани мо, ки беш аз 90 бошад об,

Чї миќдор зори накў гуфтугўст.

Чї пиндору гуфтору рафтори бад,

Ки мо њар нафас бар сари њам нињем.

Ва шояд,

К-аз ин мурдазорем, не зиндазор.

Сабо гар наварзад, њама љон дињем!

Хуб, инро кадом хонанда ме-
фањмад? Аввал ин ки ў он видео-
филми мазкурро дида аз даш-
ном мурдан ва аз навозиш зин-
да шудани обро дарёфта бо-
шад. ? бояд дониста бошад, ки
вуљуди мо беш аз 90% об аст. Ва
мушоњидаи шоиронаро аз илми
санъати сухан дарёфта бошад,
ки обу хоки дунёро бо оби вуљу-
ди мо њамчун истиора оварда,
фањмад. Каси аз лутфи сухан
пай набурда, ин муќоисаро чї
гуна дарёбад? Дар мисраи охир
мегўям, ки "Сабо гар наварзад,
њама љон дињем!".Сабо шамо-
лест, ки њамаро мешукуфонад.
Яъне, нафаси зиндаи табиат
сабо аст. Яъне, пиндори неки
табиати бузург, сабо аст. Ва
баъд дарёбад, ки ў дар 1 рўз
чанд бор ба пиндор, забон ва
рафтораш амали дашномхез
мекунад. Ва чанд бор амали нек
мекунад. Худро 1 бор тадќиќ ку-
над. Баъд мефањмад шеъри
моро. Албатта "нафањмиданњо"-
и муѓамбирона њам кам нест.
Барои муќоисаи 1 мактаби
адабї 1 мушоњидаи худамро
меорам. Шеъри устод Рўдакї
шеъри зиндатарин, заминї ва
кайњонї њам аст. Шеъри њаким
Фирдавсї њамчунин, Шањиди
Балхї, Даќиќї, Носири Хусрав,
Низомии Ганљавї, Хайём дар
њамин равиш аст. Вале аз Сано-
иву Аттору Мавлавї боз 1 љањони
дигари маънавиёт кушода ме-
шавад ва ин кашола шуда, ме-
биёяд то Њофизу Љомї. Ва баъд
аз он дар адабиёти мо мактаби
бедилї кушода мешавад. Агар
то Љомї 1 пойи адабиёти мо ус-
тувор дар Кайњон бошад, баъд
аз Бедил њар 2 пойи адабиёти
мо ба замин мефарояд. Адаби-
ётамон ба тадќиќи зиндагии за-
минї, ба кўчањои тангу тори за-
минї медарояд ва ба нолањои
заминї мепечад. Ва то љое ме-
биёяд, ки Нимо шеъри ноларо
ба шеъри нав пайваст мекунад.
Ана њамин омўзиши ќариб 50
соларо ман 1 шеъри хурд кар-
дам ва он шеър ин аст:
Ё Нимо,

Кирмњои ноларо зи себи "вожањо"-и ту

Ба ростї "бояд шуст".

То бўйи тозарўйи зиндагї дињанд,

На тафи зиндагии ганди мурдобкаш.

Чї вожањои дили шоирон,

Ки зери сояи дили вожањои ту

Пўсидаанд.

Чунон ки 300 сол,

Дар сояи вожањои Бедил.

Зеро агар Бедил Зардушту Буддохон  низ буд,

Инон,

Танњо Зардушту Буддокуш хонданд…

Яъне, ман бо ин 1 пора шеър
бањси навро дар шеър кушодам.
Ва андешаи њам шоирони мо,
њам шоирони Эрону Афѓонистон-
ро ба бањси зинда даъват кар-
дам. Барои он ин љо "вожа" ва
"бояд шуст"-ро дар нохунак ги-
рифтам, ки Сўњроби Сипењрї,
"вожањоро бояд шуст" - мегўяд. Бо
ин симои Нимо ва Сўњроби Си-
пењриро њам ба бањс кашидам. Ва
агар 300 соли шеъри дар пайра-
вии Бедил гуфтаи шоирони баъд
аз Бедилро муќоиса кунем, воќе-
ан њам инњо дар пояи Бедил гуф-
та натавонистанд. Хонандаро чи
умре лозим бошад, то инњоро
бихонад ва мушоњида кунад. Ва

мушоњидаи ман оё дуруст аст, ё
нодуруст, бигўяд, исбот ва њукм
кунад, ки шоирам, ё ношоир?
Онњо Мавлавиро њам намефањ-
манд, пас, аз нигоњи онњо Мав-
лавї њам шоир нест?

Њафтаи гузашта, давоми 3-4
рўз, дар барномаи "Љурбуза"-и
шабакаи "Љем классик"-и эрони-
ёни Америка, олимони равонши-
нос дар мавзўи "Таљовуз" изњори
аќида карданд. Камина соли
1997 достоне бо номи "Таљовузи
нур" навиштаам. Сўњбатро гўш
мекардаму порае аз андешањои
он достонро мешунидам.

АНДАР БАЁНИ АЛФАВИТИ
ФОРСЇ

- Чаро мунаќќиде дар сатњи
Белинский, Писарев ва Черни-
шевский имрўз надорем, ки
хирмани адабиётро бод дињад,
сараро аз носара људо кунад?
Ё хотирбинии шарќиёна ба ин
монеъ аст?

- Њамчунон, ки хонанда завќ
дорад, нависанда низ завќ до-
рад. Завќи нависандаи худодо-
даи парваришёфта њаст ва завќи
љорї њаст. Дар бораи "Хотирањои
сайёд"-и Тургенев суханњои Бе-
линскийро хондам, ки мегўяд:
"Тургенев бо ин асараш ба ада-
биёт аз пањлўе назар афканд, ки
то имрўз дар адабиёти рус ату аз
он пањлў нигоњ накарда буд". Хуб,
барои он ки њамин гапи Белинс-
кийро рўшан фањмед, бояд ада-
биёти русро наѓз хонда бошед,
дурбин дошта бошед. Оне ки
Толстой, Гогол, Шедрин, Пушкин,
Лермонтов ва Чеховро нахонда
бошад, бе дурбин соњати калон-
ро чї хел мебинад? Дар дурбин
фаќат њаворо мебинад. Барои мо
мунаќќиде лозим аст, ки адабиё-
ти дунёро хонда атува он ваќт
муќоиса карда тавонад.

Ба ќарибї романи "Сароб"-и
Абдулло Ќањњорро хондам, ки
солњои 1930-34 навишта шуда-
аст. "Сароб"-ро бо насри то им-
рўзаи Тољик дар андешаам бо
адабиёти ату шўравї ва… муќо-
иса мекунам. А.Ќањњор воќеањои
то соли 30-ро тасвир мекунад.
Агар хира-хира тобиши босма-
чињо, хира-хира намудани хиз-
матгорњо, ќулњо ба чашм наояд,
хаёл мекунед, ки ин роман со-
лњои 80 гуфта шудааст. Мунаќ-
ќидони мо аксар навиштаи на-
висандаро мухтасар наќл меку-
нанд. Хандаовар аст ин.

- Гурўње аз ањли илм бар
онанд, ки Тољикистон бояд ба
хатти форсї гузарад. Дар
њолати гузаштан чї суду зи-
ёне мебинем?

- Зарари бисёр мебинем, нис-
бат ба фоидааш. Ба чї далел?
Аввал ин ки љомеаи калони То-
љикистонро аз 1 даричаи бузур-
ги рўшної мањрум мекунем. Ди-
гар ин ки имрўз дар мактабњо
хатти форсиро омўхта истода-
анд. Бигзор њардуашро омўзанд.
Ва ин хатти кириллї барои омў-
зиши њам забони русї ва њам
англисї мувофиќтару наздиктар
аст. Бо ин хат њамаи овозњоро
навиштан метавон. Ва дигар ин
ки тафаккури пешрав имрўз бо
хатти форсї ба чињо бархўрд
мекунад? Ва агар аз даричаи
забон ва ату, ки илми бисёр пеш-
тозро дар баѓал дорад, ба роњ
барояд, ба куљо мерасад? Инро
хонанда бояд худаш андешад.
Бисёр аљиб аст, ки муњаќќиќони
Ѓарб, хатти форсиро баъд аз ату
забони худашон, омўхтанд.
Аммо адабиёти моро борњо бењ-
тар аз мунаќќидони мо, адаби-
ётшиносони мо њам мешино-
санд, њам тањлил мекунанд. Пас
ин љо хат чї наќш метавонад
бозад? Андеша, завќ, дониш,
биниш ва дил таъйинкунандаи
ќадами пешрави љомеа аст.

(идома дорад...)
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СУХАНРОНИИ
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, доктори

илми физика ва математика, профессор, узви Вобастаи АИ ЉТ Абдулло
Њабибулло дар расми ифтитоњи муљассамаи устод Абўабдуллоњи Рўдакї
Мењмонони гиромї! Њамдиёрони азиз!
Ба фењристи санањои таърихии кишвари соњибистиќлоли Тољикистон шомил

гардидани 22-юми сентябр њамчун Рўзи Рўдакї шањодати арљгузорї ба таъриху фарњанг
ва адабиёти пурѓановати миллати тољик, тадбире љињати боло бурдани љойгоњи
ќофиласолори шеъри Аљам, Маликушшуаро Абўабдуллоњи Рўдакї дар миёни љомеа ва
дар амри шинохти бештари насли љавон аз осори ин шоири тавоно мебошад, ки дар партави
сиёсати фарњангии Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон амалї мегардад.

Воќеан њам, имрўз мо аз баракати Истиќлолияти давлатии Тољикистон имкон
пайдо кардем, ки ба афкору пайкори абармардони илму адаб, таъриху фарњанги
оламшумули гузаштаи худ арљ гузошта, номашонро зинда нигоњ дорем, ки дар садри онњо
устод Рўдакї ќарор дорад.

Устод Рўдакї натанњо поягузори адабиёти тољику форс, Одамушшуаро, султони
шоирон, ќофиласолори шеър ва соњибќирони шоирї, балки рамзи бедориву худшиносї ва
истиќлолхоњї, инчунин рамзи љовидонаи адаб ва фарњанги миллати кўњанбунёди тољик
мебошад ва мо насли имрўза њаминак муваззафем, ки бо шинохти њаќиќии асолати
таърихї барои рушду пешрафти кишварамон аз осори гаронбањои аљдодонамон сабаќ
гирем ва роњи минбаъдаи давлатдории навини тољиконро муайян созем.

Рўзи Рудакї на танњо иди бузургдошти сардафтари адабиёти оламгири тољику
форс, балки иди мероси адабию илмї, фаннї ва ахлоќии беш аз њазорсолаи тољик, рўзи
ифтихор аз камолоти тамаддуни миллии мост.

Мактаби бузурги шоирие, ки устод Абўабдуллоњи Рўдакї њанўз беш аз њазор сол
пеш ба мерос гузошта буд, њоло њам побарљост ва тўли садсолањо шоирони тавоное чун
Абулќосим Фирдавсї, Саъдию Њофизи Шерозї, Бедилу Садриддин Айнї, Мўъмин
Ќаноату Бозор Собир, Лоиќ Шералї ва амсоли инњо аз он мактаб сабаќњо бардоштаанду
хоњанд бардошт.

Адабиёти навини мо, ки дар гузашта бо забони дариву пањлавї машњур аст ба
давраи салтанати Сомониён ва бо номи устоди суханварї Абўабдуллоњи Рўдакї
алоќамандии ногусастанї дорад. Ин забон дар тўли солњо ба бисёр бархўрдњои таърих
рўбарў шуда, худро то ба имрўз њифз кардааст.

Замони зиндагии Рўдакї марњилаи наве барои забони тољикист, ки дар ин давра
аввалин силсилаи навбунёди тољикон-Сомониён баъди истилои араб ба арсаи сиёсат омад
ва бори дигар забони ниёгони худ-тољикиро дар шакли сифатан нав ба љањониён муаррифї
намуд.

Бояд зикр намуд, ки дар кишвари азизамон ба манзури бузургдошт ва арљгузорї аз
ин шахсият як ноњия, пажўњишгоњи забону адабиёт, Донишгоњи давлатии Кўлоб, љамоати
дењот дар ноњияи Восеъ, чандин муассисањои илмї ва фарњангї дар шањри Панљакент,
мактабњо ва кўчањо номи Рўдакиро доранд. Муљассамањои падари шеъри форсї
Абўабдуллоњи Рўдакї, ки дар назди бархе аз муассисањои таълимї ва фарњангї, аз љумла
яке дар Боѓи Рўдакї дар маркази пойтахт ва дар сањни майдони назди Донишгоњи аграрии
Тољикистон ќомат афрохтаанд. Боѓи муњташами шањри Душанбе ва хиёбони марказии
пойтахт низ номи Рўдакиро дорад. Њамчунин Љоизаи давлатии Тољикистон дар соњаи
адабиёту фарњанг, њамасола барои бењтарин асарњои адибону њунармандони тољик таќдим
мешавад, низ ба номи Рўдакист.

Аслан ба шарофати њама гуна љашну чорабинињои давлатї дар њаёти сиёсї,
фарњангї ва иљтимоии кишварамон дигаргунињои куллї ба вуљуд омада, тавассути онњо
гўшаву канори гуногуни Тољикистон ободу зебо гардонида мешавад.

Дубора ќомат афрохтани пайкараи султони шоирони форсу тољик дар сањни боргоњи
илму маърифат-Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тантанаи
воќеии арљгузорї ба сухани нобу воло ва каломи ширину шевои дарї ва Рўзи Рўдакї рўзи
миллии шеъру адаб ва илму фарњанг арзёбї мешавад.

Ин тантанањо дар болоравии ифтихори миллию ватанпарастии наслњои имрўзаву
ояндаи тољик мусоидати созгор касб намуда, масъулияти њар як соњибватанро дар рушду
нумўи Тољикистони азизу мањбуби мо афзун мегардонад.

Бо истифода аз фурсати муносиб, бо як љањон ифтихору самимият, њамватанон ва
кулли њаводорони ашъори љовидонаи устод Рўдакиро бо љашнњои бедории воќеии миллат,
яъне солгарди навбатии истиќлолият, зодрўзи устод Рўдакї, ки бо ифтитоњи пайкараи
тозаэљоди соњибќирони шоирї дар сањни бинои маъмурию таълимии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї рост омадааст, табрику муборакбод намуда бароятон
пеш аз њама тандурустї, рўзгори босаодат ва барору комёбї орзумандам!

Итминони комил дорам, ки ин муљассама, ки шукўњу азамати шањри Кўлоби
бостониро афзун гардонидааст, њайати бисёрњазорнафараи устодону донишљўёни
донишгоњ ва њар як сокини бонангу ори диёрро водор месозад, ки бо пуштибонї аз
сиёсати хирадмандонаи роњбарияти олии сиёсии кишвар тањти сарварии фарзанди
фарзонаи миллат, муњтарам Эмомалї  Рањмон лоиќ ба номи неки гузаштагони
бофарњангу закисалиќаи хеш бо кору пайкори созанда аз меросбарони сазовори ниёкон
бошем.

Бигзор, дар роњи душвору пуршарафи ободкорию созандагї ва њар иќдоми хайри
мо рўњи Рўдакии бузургвор ёру мададгор бошад!
Бигзор, шеъри љовидонаи Рўдакї њамчун сарњалќаи заррини назми оламгири тољику
форс рањнамои зиндагии босаодати мардуми мо гардад!
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бегонагон нест.   Њомер
ИЛМ

ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ-ТАДЌИЌОТИИ
ОЛИМОНИ ДОНИШГОЊ ДАР

5 СОЛИ ОХИР
Раёсати илм ва инноватсия, яке аз сохторњои таркибии до-

нишгоњ буда, бо маќсади фаъолияти илмї-тадќиќотї ва на-
шрии профессорону устодон ва донишљўён ташкил карда шу-
дааст. Он дар асоси Ќонуни ЉТ "Дар бораи илм ва сиёсати ил-
мии техникии давлатї", "Барномаи рушди ДДК ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї", Низомнома оид ба Раёсати илм ва инноват-
сияи донишгоњ, њуљљатњое, ки донишгоњ ба АИ ЉТ, Вазорати
маориф ва илми ЉТ, Вазорати молияи ЉТ мувофиќа кардааст,
фаъолият менамояд.
Дар донишгоњ муњаќќиќон аз рўи 24 равия, 28 проблема ва 32

мавзўи илмї ба корњои илмї-тадќиќотї дар соњањои илмњои мух-
талиф, аз љумла илмњои даќиќ, гуманитарї ва табиатшиносї
кор бурда истодаанд. Дар 24 кафедраи амалкунанда кормандо-
ни онњо ба корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд.
Бояд гуфт, ки бо ташаббуси Раёсати донишгоњ ва сардори

Раёсати илм ва инноватсия номзади илми филология Давла-
тов Эраљ дар соли 2018 маљаллаи илмии Паёми донишгоњ ба фењ-
ристи иќтибосоти илмии Россия (РИНЦ) ворид гардида, барои
интихоб гардидан ба маљаллањои таќризшаванда ба КОА пеш-
нињод шудааст.
Раёсати илм ва инноватсия вобаста ба нишон додани фаъо-

лияти худ дар љодаи анљоми корњои илмї-тадќиќотї ва муай-
ян намудани мавќеи худ дар давраи солњои 2013-2017 (яъне 5 соли
охир) бо мусоидат ва дастгирињои Расёати донишгоњ дар дав-
раи њисоботї корњои зеринро ба анљом расонидааст, ки дар
нишондодњо пешнињод мешавад. Бояд гуфт, ки  дар ин муддат
новобаста аз љой доштани мушкилот Раёсати илм ва инно-
ватсия тавонист, ки мавќеи худро муайян нигоњ дорад.

Эзоњ: Фаъолияти нашрии донишгоњ њамасола зиёд гардида, танњо дар соли
тањсили 2017-2018 ба 893,6 љузъи чопї баробар гардид, ки ин нишондоди
андак нест.

Эзоњ: Ѓайр аз нишондоди зерин, њоло ду нафар омўзгорони донишгоњ барои
дифои рисолаи номзадї ва як нафар барои дифои рисолаи докторї расман
иљозат гирифтаанд.
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Виктор Гюго

Дар солњои баъдиљангї муал-
лима Нурбону Њасанова миёни
мардуми дења обрўю эътибори
баланд доштанд. Нахустин дух-
тари мањаллие буд, ки баъди
хатми Институти дусолаи муал-
лимтайёркунии шањри Кўлоб, ки
худ зодаи ноњияи Ховалинг буд,
ба ноњияи Шўрообод (Шамсид-
дин Шоњини њозира) ба кор фи-
ристода мешавад. Муаллима, ки
шахси бомаърифату боистињо-
ла буданд, бо рафтор, одобу
дониш, љањони маънавї ва му-
носибату муоширати худ, ки аз
дигар занон фарќ карда меис-
тод, дар як муддати кўтоњ ната-
нњо дар дењаи Кафтар, балки
дар саросари дењањои гирду ат-
роф маъруфият пайдо намуд.
Мардуми дењањои гирду атроф
дар маъракањои шодию хурсан-
дии худ њамеша муаллимаро
маслињатчию мададгори худ до-
ниста, "Апаи муаллима, чї кор
кунам?", "Апаи муаллима, шавњ-
арамро насињат кунед…", "Муал-
лима, кўдакам бемор аст, кўма-
кам намоед"-гуфта, аз ў дар њар
бора маслињатњо мегирифтанду

НУРЕ ДАР КЎЊСОР
барои анљоми њар як кори муфид
машварат менамуданд.

Муаллима, ки худ бисёр озо-
да либос мепўшиду њамеша то-
заю олуфта мегашт, натанњо мо,
хонандагонро, балки ањли дења-
ро, махсусан, занону духтарон-
ро ба тозаю озода пўшидани
либос даъват менамуданд. Бо-
рњо шуда буд, ки дар ин бора
гапашон бо баъзе муллою ним-
чамуллоњо гурехта буд. Вале
хушбахтона, тавассути дале-
лњои ќотеона муаллима фикра-
шонро ба онњо гузаронида ме-
тавонист.

Њамчунин, муаллима бо њам-
сари худ иштирокчии Љанги Бу-
зурги Ватанї-Мирзоабдулло-
ака ним аср муттафиќона зис-
танд. Њарду басо мењмоннаво-
зу боилтифот буданд, дари хо-
наашон њамеша барои њамсоя-
ву њамдењагон ва ёру дўстон боз
буд. Дар солњои баъдиљангї са-
тњи зиндагонї чандон хуб набуд,
харобињои зиёди ба сари мар-
думи собиќ Иттињоди Шўравї
овардаи фашизми Олмон ба ин
сарзамин низ расида буд. Ана
дар њамин гуна солњои вазнин
ба дењаи мо аз куљое, ки мењмо-
нон ворид мегаштанд, албатта,
хонаи муаллимаро пурсон ме-
шуданд. Муаллима Нурбону
Њасанова ва њамсари мушфиќа-
шон Мирзоабдулло-ака на та-
нњо бо соњибхирадию хоксорї,
хушрафторию хушмуомилагї,

балки бо саховатмандию мењ-
моннавозии худ дар саросари
ноњияи Шўрообод шуњрат ёфта
буданд.

Гузашта аз ин, муаллима би-

сёр хислатњои њамида доштанд:
дар бораи дигарон сухани бад
намегуфтанд, аз бадгўёну бад-
тинатон намеранљиданд, хок-
сор, њалиму мењрубон, њушсуња-
ну хушгап баданд. Чунон оромо-
на ва мулоим сухан мекарданд,
ки њар як њамсуњбати он кас боре
алфози ширини ўро мешуни-
данд, њатман дар дилашон май-
ли дубора бо ў суњбат кардан
пайдо мешуд. Муаллима Нурбо-
ну Њасановаро мардум њамчун
муаллимаи закитабъи соњаи
синфњои ибтидої мешинохтанд
ва њурмату ќадрдонї мекарданд.

Алї НОСИРОВ,
Аълочии маорифи халќ

Мо, шогирдони хурдсолашон,
дар он солњо дар мактаби ба
номи Телмани дењаи Кафтари
ноњияи Шўрообод тањсил мекар-
дем ва њарчанд хурд будем, вале
ба њубї њис мекардем, ки муал-
лимаи мо дар назди хурду калон
эътибори зиёд доштанд. Њагоми
дарс гузаштан чунон ки бо хур-
ду калон нарму мулоим муноси-
бат мекарданд, бо мо низ бо
њамон забон муносибат мекар-
данд. Зимни дарсгузариашон
усулњои баланд бардоштани
сатњи таълиму тарбияи шогир-
дон ва љорисозии навгонињо
њамвора фикру зикрашонро ме-
рабуд. Барои самарабахшу си-
фатнок гузаштани дарсњо ва
њарчи тезтар саводнок шудани
мо, шогирдон, аз вараќчањо,
расмњои њархелаи мазмуннок,
асбобњои худсохт, тахтаи сайёр
ва амсол ба инњо истифода ме-
бурданд. Порчањои назмиро ни-
њоят хуб ќироат мекарданд. Ба
ролњо (наќшњо) људо карда хон-
данро ба мо бо як мањорати ба-
ланди омўзгорї меомўзони-
данд, њарчанд ки мо хонандаго-
ни синфњои ибтидої будем. Бо
ташаббуси муаллима њанўз дар
њамон солњо дар мактабамон
мањфили худфаъолиятї ба роњ
монда шуда буд, ки он 12 хонан-
даро дар бар мегирифт ва дар
солњои минбаъда шумораи
онњо тадриљан зиёд шудан ги-
рифт. Баъзе тангназарон ме-
гуфтанд, ки Дењаи Кафтар куљо-
ву дастаи њаваскорон куљо, вале
муаллима Нурбону Њасанова
њам аз уњдаи созмон додани да-
стаи њаваскорон баромаду њам
аз дар байни хонандагону ањли

Зери мафњуми вањдат ягонагї,
муттањидї ва сарљамъиро ме-
фањмем. Рўзи Вањдати миллї
рўзи ба имзо расидани Созиш-
номаи истиќрори сулњ ва ризои-
яти миллї дар кишвар аст. Мањз
Вањдати миллї боис шуд, ки љум-
њурии тозаистиќлоламон дар
сањнаи сиёсию таърихї ва иљти-
моию иќтисодї ќадамњои устувор
гузарад.

Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти кишвар муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар яке аз сухан-
ронињояшон дар мулоќот бо на-
мояндагони ањли љомеаи мам-
лакат бори дигар зиёиёни мам-
лакатро вазифадор намуданд,
ки пеш аз њама, ташкили корњо
дар самти њифзи манфиатњои
милливу давлатї ва арзишњои
фарњангиву динї барои боз
њам устувор намудани вазъи
муътадили имрўза ва пешгирї
кардан аз њар гуна кўшишњои
халалдор сохтани фазои динї
ва сиёсии кишвар зиракиву
њушёрии сиёсии худро баланд
бардорем.

Эмомалї Рањмон њамчун ра-
иси Шўрои олии Љумњурии То-
љикистон ва њамзамон сарвари

ФАРХУНДАРЎЗИ ВАЊДАТ
давлат њамон рўзњо ќасам ёд
намуда гуфта буд: "…Кори худ-
ро аз сулњ оѓоз хоњам кард…
Ман тарафдори давлати де-
мократї ва њуќуќбунёд мебо-
шам. Мо њама ёру бародар бо-
шем, то ки вазъиятро ором на-
моем…". Ин садоќату самими-
ятро дар љараёни хизматњояш
дар назди халќу ватан муњата-
рам Эмомалї Рањмон бараъло
собит намуд ва то кунун идома
дода истодааст.

Новобаста аз мушкилињои
зиёди пешомада Тољикистон та-
вонист, ки дар миќёси љањон ма-
вќеи устувори худро пайдо ку-
над. Ватани мањбуби моро зиё-
да аз 150 давлати љањон ба рас-
мият мешиносанд ва зиёда аз
100-тои онњо дар шањри Душан-
бе намояндагињои худро до-
ранд ва иќдомњои хайрхоњона,
дурандешона ва пешнињодњои
љолиби таваљљуњи Сарвари киш-
варамон, муњтарам Эмомалї
Рањмон пайваста ва њам пайги-
рона амалї менамоянд.

Вањдати милї тавонист сар-
сониву саргардонї, парешони-
ву парокандагї ва гуногунанде-
широ ба сарљамъиву хотирљ-
амъї, сулњу иттињод ва њамди-
лию њамбастагї табдил дода,
амнияти мардумро таъмин ва
кишварро ободу зебо ва шуку-
фону гулафшон кунад. Вањдати
миллї эътиќоду эътимоди мар-
думро ба ояндаи дурахшон ду-
чанд намуд.

Дар њаќиќат дар муддати
кўтоњи таърихї мардуми кишвар
зери парчами вањдат ва худши-
носии миллї муттањид шуда,
барои бунёди љомеи навини ду-
нявї гомњои мустќилу ќатъии
худро гузоштанд. Ин амали
хайр бори дигар ба оламиён

собит намуд, ки танњо дар ша-
роити сулњу субот, якдигарфањ-
мию њамкорї метавон њама гуна
љомеаро аз буњрони сиёсиву
иќтисодї ва иљтмої наљот бах-
шид.

Таърихи давлатдории нави-
ни тољикон собит сохт, ки мар-
думи соњибхираду дурандеши
кишвар дорои неруи тавоно ва
тафаккури солим буда, пеши
роњи њама гуна мољарољўию
људоиандозиро  љиллавгир
шуда, обрўю нуфузи мамлака-
ти вањдатдўстамонро дар арсаи
байналмиллалї њифз карда ме-
тавонад. Раванди тањкими вањ-
дати миллї ва истиќрори сулњу
оштї ва вањдати миллї обрўи
љумњуриямонро дар арсаи бай-
налмилалї баланд бардошт ва
љойгоњи сарвари давлатамон
Эмомалї Рањмонро, ки худ та-
шаббускори бисёр масъалањои
њаётан муњими минтаќавию бай-
налмиллалист, ба сатњи баланд
расонида, машњури оламиён
гардонид.

Барои расидан ба ќадри вањ-
дати миллї, ки яке аз рукнњои
асосии мустањкамии давлат ба
шумор меравад, пеш аз њама,
худшиносии миллї, дўст дошта-
ни Ватани азиз, баланд бар-
доштани љањонии маънавии худ,
ташаккули аќлу дониши побарљо
зарур аст.

Вазифаи њар як сокини љумњ-
урї, алалхусус, љавонон, ки онњ-
оро Сарвари кишварамон неруи
тавоно ва созанда номидааст,
расидан ба ќадру ќиммати вањ-
дати миллї мебошад. Мањз тан-
танаи Вањдати миллї аст, ки
љавонони кишварамон дар фа-
зои сулњу оромї кору фаъолият
ва озодона тањсил намуда исто-
даанд.

Тољикистони бињиштосои мо
сарзамини мардуми соњибмаъри-
фату мењмонавоз ва кишавари
мевањои шањдбор буда, аз нигоњи
иќлим, боду њаво, манзарањои
табиат, кўњњои осмонбўс, пиря-
хњои азим, обњои шифобахшаш,
кўлњо ва чашмањои оби мусаффо,
њайвоноту наботот ва урфу
анънањои мардумї дар олам но-
такрор ва макони бењтарини
сайру сайёњї мебошад.

Эмомалї Рањмон
Таваљљуњи љомеаи љахонї аз ни-

гоњи сайёњї ба кишварњое равона
гардидааст, ки мероси бою пурѓано-
вати фарњангї, таърихї ва табиї,
инфрасохтори рушдкардаи сайёњї
доранд. Тољикистон дар ин миён ба
дастовардњои беандоза зиёди меро-
си фарњангї, таърихї ва табиї набо-
яд дар канор монад. Таваљљуњи беш-
тар зоњир намудан ба омўзиш, њифз
ва барќарорсозии мероси фарњангї,
табиї ва таърихї, азхудкунии њарчи
бештари онњо ва бунёди инфрасох-
тори сайёњї, тарбияи баланди соњавї
метавонад сайёњиро ба яке аз ман-
баъњои боэътимоди даромади миллї
табдил дихад. Дар замони муосир
сайёњї ба яке соњањои тараќќиќарда
табдил ёфта истодааст.

Тољикистон дорои њудудњои но-
дири фарњангї ва табиї, аз ќабили
шањрњои ќадима ва маљмаањои
меъморї-таърихї, мавзеъњои ноди-
ри таърихї ва табиї, обњои шифо-
бахш, олами нотакрори наботот ва
њайвонот буда, миёни кишварњои
љањон бо таърихи кўњанбунёд, мар-
думи тамаддунсоз ва љойгиршавии
љуѓрофї ба куллї фарќ мекунад.

Љумњурии Тољикистон дар ќиёс бо
баъзе мамлакатњои дигари љањон
манзарањои аљибе дорад, ки диќќати

њар бинандаро ба худ љалб мекунад.
Тољикистон дар ќатори кишварњое
меистад, ки метавонад аз намуди
туризми кўњсор даромади зиёд ба
даст орад, зеро 93 фисади ин сарза-
минро кўњсор ташкил кардаасту та-
биати такрорнашаванда дорад.

Марказњои курортии Тољикистон
хусусиятњои табобатї ва шифо-
бахшї дошта, барои илољи бемо-
рињо тавсия дода иешавад. Табиа-
ти бињиштосои ватанамон аз наза-
ри сайёњон пинњон намондааст.

Асосгузори сулњу вањдати
милої, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон сайёњиро яке аз
соњањои афзалиятноки љумњурї
ном мебарад. Ин бењуда нест. Зеро
дар ќаламрави Тољикистон 900 гео-
комплекси табиї бо 40 намуди лан-
дшафт мављуд аст. Мављудияти
ёдгорињои таърихию меъморї ва
иќлими муъљизаосои табиати киш-
варамон ба мо имкон медињад, ки
дар Тољикистон якчанд намуди бах-
шњои туризмро инкишоф дињем. Ин-
чунин, дар кишвари кўњсори мо им-
кони васеи рушди кўњнавардї, ту-
ризми кўњї - варзишї ва экологї,
варзишї - лижаронї, шикор (инте-
рохота), саёњати таърихї - маъри-
фатї ва мардумшиносиву истиро-
њат дар осоишгоњњои табобатї фа-
роњам аст. Њоло ки раќобат дар бо-
зори љањонии љањонгардї пурзўр
гаштааст, муаррифии кишвар бањ-
ри љалби сайёњони хориљї хеле за-
рур аст. Хушбахтона, дар љумњурї
солњои охир таваљљуњ ба ин масъа-
лаи муњим зиёд гаштааст. Рушди
соњаи туризм дар Љумњурии Тољи-
кистон имконияти фаровон дорад ва
мо бовариї дорем, ки ин соња дар
оянда ба яке аз соњањои афзалият-
ноки хољагї табдил хоњад ёфт.

Каримљони МУЗАФФАР,
ассистенти кафедраи
география ва сайёњї

РУШДИ САЙЁЊЇ- ОМИЛИ
 ПЕШРАФТИ ЉОМЕА

дења нишон додани консерт низ.
Муаллима дар тарбияи фар-

зандон низ намунаи ибрат бу-
данд. Онњо њамеша тозаю озо-
да буданд ва аз дигар кўдакони
дења бо интизому рафтори худ
фарќ карда меистоданд. Фар-
зандони муаллима Мирзонабї,
Усмонљон, Иброњим ва Наза-
ралї баъди хатми донишка-
дањои мухталиф бо сари баланд
ба зодгоњи худ баргашта, дар
ободонии Тољикистони азиз сањ-
ми арзанда гузошта истодаанд.
Духтарони муаллима Мавлонбї,
Зебї ва Ќаламнисо бошанд, чун
модари хеш байни мардум со-
њибэњтироманд ва зиндагии
хуби намунавї барпо намуда-
анд.

Бо ташаббусу саъю кўшиши
Усмонљон ва наберааш Мирзо-
мурод тавассути дастгирии "Таш-
килоти байналмилалии бунёди
миллї-иљтимоии маблаѓгузории
Тољикистон", ки дар шањри Кўлоб
амал мекунад, дар дењаи Кафтар
як мактаби дуошёна, ки бо тамо-
ми ашёњои хониш љињозонида
шуда буд, ба истифодаи фарзан-
дони ањли дења дода шуд. Ин
амали неки онњо боиси хурсан-
дии кулли ањли дења гаштааст.

Имрўз мо, шогирдони дирўзаи
Нурбону Њасанова (рўњаш шоду
дунёи охираташ обод бошад),
худ устод гаштаему дар пайрави-
ашон фаъолият намуда истода-
ем. Муаллимаи закитабъу бо-
маърифатро ба некї ёд оварда,
кору пайкори эшонро љињати боз
њам хубтару бењтар гардидани
раванди таълиму тарбияи насли
ояндасози Тољикистони азиза-
мон идома медињем.

Абдуљаббори САФАРАЛЇ,
ассситенти кафедраи
тањсилоти ибтидої
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Б. Корнегї
ЗАБОН

ОЊАНГИ ИСТИЌЛОЛ
9-уми сентябри соли 1991 Тољи-

кистон баъди пош хўрдани Иттињо-
ди Шўравї мисли дигарон давла-
тњои тобеъ соњибистиќлол гардид.
Аз њама муњим ва мушкил он буд,
ки мебоист истиќлолияти бадасто-
мадаро њифз намуд. Танњо якдилию
вањдат метавонист пояњои истиќло-
лиятро мустањкам намояд.

Дар рўзњои аввали истиќлолият
бесарусомонињо дар љумњурии ази-
замон ба вуќуъ пайваст, ки умеди
мардум дар натиљаи нобасомонињо
ќариб канда шуда, барои онњо Ис-
тиќлолият гарон афтид. Натиљаи ин
нобасомонињо мардумро ба гур-
ўњњои тарафдорони њукумати
ќонунї ва гурўњњои мухолифин
људо намуданд.

Дар натиљаи ин кашмакашињо
љанги тањмилї ё аниќтараш љанги
бародаркушї сар шуд. Њељ кас бо-
варї надошт, ки дар Тољикистон
сулњу вањдат ва якдигарфањмї ме-
шавад. Дар рўзњои сангини соли
1992 барои баргузории Иљлосияи 16-
уми Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон зарурият пайдо шуд. Дар
њамин иљлосияи таърихї рўи кор
омадани њукумати нав бо роњбарии
Раиси Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон таъин шудани муњтарам
Эмомалї Рањмон дар дили марду-
ми тољик як шуълаи умед бар фар-
дои неки миллат пайдо шуд. Аз
рўзњои аввал роњбари кишварамон
барои барќарории сулњу вањдат ва
якпорчагии миллат, ки њадафи ав-
валиндараљаи Эмомалї Рањмон
буд, камари њиммат баст. Худованд
дар шахсияти ин абармард ба сари
миллати мо як ситораи роњнамое
дод, ки минбаъд самти њаракати ин
миллати роњгумгаштаро муайян
сохт.

Аз њамон рўзи таърихї ќадамњои
боѓайратона дар роњи сулњу вањдат
ва оромии кишвар гузошта шуд.
Рафта-рафта њам кинаву адоват,
нооромию нобоварињоро аз байн
бурд. Дар ин роњи хавфноку пурпе-
чу тоб барои сулњ, вањдату ягона-
гиии миллат хизмати шоистаи Эмо-
малї Рањмонро касе њаќ надорад,
ки нодида гирад.

Муњтарам Эмомалї Рањмон
дар назди ањли љомеа, алахусус
љавонон вазифањои нав ба нав гу-
зошт, ки истиќлолият ба нархи љон
бадастовардаро дар маќоми љой-
доштааш чун гавњараки чашм
нигоњ дошта ва ба наслњои оянда
пешкаш намудан лозим аст. "Дар
љањон бисёр миллатњое вуљуд до-
рад, ки теъдоди ањолиашон зиёда
аз 20 миллион нафаранд, вале
њудуди муайян давлат ва истиќло-
лият надоранд. Онњо ба Тољикис-
тони соњибистиќлоли мо, ки њамагї
9 миллион нафар ањолї дорад ва
истиќлолияти комили давлатї до-
рад, њасад мебаранд. Љавонони
некбахти мо бояд њар лањза шук-
ронаи њамин давлати соњибистиќ-
лоли худро дошта бошанд ва бањ-
ри пойдории он муборизаи беамон
баранд."

Ин таъкидњои Пешвои миллата-
мон ба љавонон чун насињати пада-
рона ба фарзандон ќабул карда
шуд. Љавонон бояд њушёрии сиёсии
худро фаромўш накунанд ва муњо-
физи њаќиќии давлат ва миллати худ
бошанд.

Сарвари миллат
        тањаммулпеша аст,

Субњу шомаш дар њамин
           андеша аст.

Мардуми ањли башар имрўз таљ-
рибаи сулњи тољикон ва бунёди дав-
лати соњибистиќлоли моро маври-
ди омўзиш ќарор медињанд.

Ќурбон ХУДОЁРОВ,
саромўзгори кафедраи

химия ва биология

Абдуфаттоњ Шарифзо-
да соли 1976 мактаб-ин-
тернати шањри Душанбе,
соли 1982 факултаи таъ-
рих ва соли 1987 шўъбаи
ѓоибонаи аспирантураи
Донишгоњи давлатии мил-
лии Тољикистонро хатм на-
мудааст.
Дар вазифањои муалли-

ми фанни таъриху љамъи-
ятшиносї ва асосњои дав-
лат ва њуќуќи мактаби ми-
ёнаи №19 ноњияи Айнї,
муњаррири шуъбаи илмї-
тадќиќотии Китобхонаи
давлатии миллии ба номи
Абулќосим Фирдавсї, ин-
структор, муовини мудир,
мудири шўъбаи таблиѓо-
тии КМ ИЛКЉ Тољикистон,
мудири шўъбаи сиёсат ва
фарњанги Шўрои Марказии
Иттифоќии љавонони То-
љикистон, мушовир-сар-
мутахассиси Кумитаи
Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба илм,
маориф ва сиёсати љаво-
нон, ёрдамчї ва мудири
котиботи Раиси Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикис-
тон, устоди Донишгоњи
давлатии миллии Тољики-
стон ва Донишгоњи давла-
тии омўзгории шањри Ду-
шанбе ба номи Садриддин
Айнї кор кардааст.
Солњои 2000-2003-ум

вакили Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон,
узви Кумита оид ба илм,
маориф, фарњанг ва сиё-
сати байни љавонон, муо-
вини раиси Комиссияи до-
имии Ассамблеяи байни-
парламентии кишварњои
аъзои Иттињоди Давла-
тњои Мустаќил оид ба илм
ва маориф дар шањри
Санкт-Петербург, Раиси
Комиссияи Маљлиси на-
мояндагон оид ба одоби
вакилон ва Раиси Куми-
таи Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба
илм, маориф, фарњанг ва
сиёсати байни љавонон
интихоб гардидааст.

15-уми декабри соли
2003 бо Амри Президен-
ти Љумњурии Тољикистон
Котиби матбуоти Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон таъин шудааст.
Аъзои Шўрои диссер-

тационї оид ба њимояи
рисолањо барои дарёфти
унвони доктори илмњои
таърих дар назди пажўњ-
ишгоњи таърих, бостон-
шиносї ва этнографияи
ба номи Ањмади Дониши
Академияи илмњои Љум-
њурии Тољикистон ва До-
нишгоњи миллии Тољики-
стон аст.
Шарифзода А.А. муал-

лифи бештар аз 70 китоб
ва зиёда аз 100 маќо-
лањои илмї ва илмї-ом-
мавї доир ба мушкилоти
маориф, мактаби олї ва
таърихи Истиќлолияти
давлатии Љумњурии То-
љикистон, аз љумлаи:
"Тањсилоти олї дар Тољи-
кистон"; "Таљрибаи таъри-
хии тайёр намудани мута-
хассисон дар системаи
тањсилоти олии Тољикис-
тон"; "Таърихи мактаби
олии Тољикистон", "Муас-
сисањои олии таълимї
дар Тољикистон",
"Алоќањои байналмила-
лии муассисањои олии
таълимии Тољикистон",
"Маљлиси Олии (Парла-
менти) Љумњурии Тољики-
стон" (бо се забон); "Маљ-
лиси намояндагони Маљ-
лиси Олии (Парламенти)
Љумњурии Тољикистон"
(бо ду забон), "Тољикис-
тон-20", "Тољики оламшу-
мул", "Наљотбахши мил-
лат", "Фархундапай" ва
ѓайрањо мебошад.
Шарифзода А.А. њамчу-

нин китобњои тарљумаи-
њолї, солномањо, асарњои
тањлилию таърихї доир
ба фаъолияти сиёсии
Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї
Рањмон ва талошу тадби-
рњои Сарвари давлат бањ-
ри рушду пешрафти Тољи-

кистон тањия ва нашр на-
мудааст. Силсилакито-
бњои "Эмомалї Рањмон-на-
љотбахши миллат", "Эмо-
малї Рањмон-поягузори
сулњ ва вањдати миллї",
"Эмомалї Рањмон ва оѓози
марњалаи созандагї",
"Эмомалї Рањмон ва соле,
ки ба ќарнњо баробар аст",
"Эмомалї Рањмон ва соли
фарњанги оламгир", "Эмо-
малї Рањмон ва соли та-
маддуни ориёї", ки зери
назари академик Талбак
Назаров, соли 2011 бахши-
да ба 20-умин солгарди
Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон аз
чоп баромадааст, аз љум-
лаи онњоянд.
Бо ташаббус ва њамму-

аллифии Шарифзода А.А.
бахшида ба 20-умин со-
лгарди Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикис-
тон силсилаи видеофил-
мњои таърихї-публитсис-
тии бисёрсериягї тањия
гардидааст, ки иборат аз
28 филм аст. 20 филм ба
њар як соли даврони Истиќ-
лолияти давлатї ва 8 фил-
ми дигар ба инъикоси фаъ-
олияти Президенти Љумњ-
урии Тољикистон ва Њуку-
мати кишвар дар соњањои
алоњидаи њаёти љомеа:
таърихи кўњан - "Тољикон",
сулњоварї - "Меъмори
сулњ", ислоњоти давлатї -
"Эмомалї Рањмон-асосгу-
зори давлати навини тољи-
кон", роњсозї - "Эмомалї
Рањмон-пайвандгари марз-
њову дилњо", энергетика -
"Эмомалї Рањмон ва ис-
тиќлоли энергетикї", ки-
шоварзї - "Эмомалї Рањ-
мон ва амнияти озуќаворї",
маориф - "Эмомалї Рањ-
мон-чароѓи маърифат", си-
ёсати хориљї - "Эмомалї
Рањмон ва љомеаи љањон"
ва филми дусериягии
"Эмомалї Рањмон марде
аз сарнавишт" бахшида
шуда пешкаши бинандагон
гардидаанд.
Шарифзода А.А яке аз

муаллифони  лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи маориф"
(соли 1993) ва муаллифи
лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи
Академияи илмњои Љумњ-
урии Тољикистон" (соли
2002) ва лоињаи Ќонуни
Љумњурии  Тољикистон
"Дар  бораи  тањсилоти
олии касбї" (соли 2003)
мебошад.
Шарифзода А.А дар кон-

ференсияњои илмию ама-
лии байналмилалї дар

РЎЗГОРЕ БАРОИ ИБРАТ
шањрњои Санкт-Петербург
(солњои 1996, 1999, 2000,
2001); Киев (соли 2001);
Калининград (2003); ва
Душанбе (солњои 1983-
2003) доир ба рушду гус-
тариши маориф ва тањси-
лоти олї дар Тољикистон
ва дар конференсияи бай-
налмилалї дар мавзўи
"Авруосиё ва Аврупо: њам-
корї ба хотири фарњанги
сулњ ва рушди инсонї"
дар шањри Париж (соли
2013) доир ба наќши сул-
њоварии Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањ-
мон суханронї намудааст.
Иштирокчии Конферен-
сияи 97-ум ва 101-уми Ит-
тињоди Байнипарламентї
дар Сеул (Кореяи Љанубї)
моњи апрели соли 1997 ва
дар Брюссел (Белгия)
моњи апрели соли 1999
буд.
Курсњои кўтоњмуддати

дуњафтаинаи Хабаргузо-
рии Иттилоотии Бюрои
оид ба масъалањои мао-
риф ва фарњанги ИМА дар
мавзўи: "Омўзиши таљри-
баи кори Конгресси ИМА"
дар Вашингтон (ИМА) аз 1
то 15 июни соли 1996,
Ташкилоти њамкорињои
байналмилалии Њукумати
Япония дар мавзўи: "Ра-
ванди демократикунонї
ва парламентаризм" дар
Токио ва Киотто (Япония)
аз 3 то 16 феврали соли
2002, Ташкилоти байнал-
милалии оммавии Брита-
нияи Кабир дар мавзўи:
"Пешрафти одоб ва стан-
дартњои касбї дар таъми-
ноти љамъиятї" дар Лон-
дон (Британияи Кабир) аз
11 то 22 ноябри 2002 ва
барномаи махсуси Боварї
ба Њукумати Австралияро
дар мавзўи: "Омўзиши
сохтори идораи давлатї
ва хизмати давлатии Ав-
стралия" дар Сидней ва
Камберра (Австралия) аз
12 то 25 майи соли 2003
хатм намуда, Сертификат
гирифтааст.
Барои хизмати намуна-

вии давлатї ва фаъолия-
ти босамари љамъиятї
Шарифзода А.А. бо фар-
монњои Президенти Тољи-
кистон соли 2002 бо му-
кофоти давлатии "Меда-
ли љашнии 10-солагии
Иљлосияи 16-уми Шўрои
Олии Љумњурии Тољикис-
тон" ва соли 2011 бо му-
кофоти давлатии "Кор-
манди шоистаи Тољикис-
тон" сарфароз гардонида
шудааст.
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АфлотунНИГОЊ

Дар нишастгоње ду писар нишаста буданд: яке машѓу-
ли китобхониву дигаре мунтазири дилдодааш буд. Нога-
њон садои занги телефони писаре, ки дилдодаашро инти-
зорї мекашид, баланд шуд.

 - Ало, ња модар, чаро занг задед?
Модар бошад аз њолу ањвол ва дар куљо будани писа-

рашро пурсид ва аз ў хоњиш кард, ки омада каме ба кор-
њояш ёрї расонад. Писар, ки мунтазири занги модар на-
буд дар ѓазаб шуда, ба модар чунин гуфт:

- Танњо ман писари шумо њастам? Чи коре шавад ба
сари ман бор мекунед. Ана ба бародарам занг занед,
омада ба шумо ёрї расонад.

Писар чунин гуфту телефонро хомўш кард. Баъди чан-
де боз садои занги телефон баланд шуд:

- Лаббай љонакам, ту дар куљої? Ќариб ду соат меша-
вад, ки туро интизорам, зуд биё, туро ёд кардам.

Писаре, ки машѓули китобхонї буд, аз рафтори ин пи-
сар бисёр дар њайрат монд ва гуфт:

- Бародар, ту бисёр шахси хушбахт њастї.
Ин писар хандиду гуфт:
- Бале, хушбахт њастам, барои он ки барои ба даст

овардани мањбубаам бисёр талош кардам.
Он писар гуфт:
- Не, барои ин духтар намегўям. Барои он хушбахт

њастї, ки МОДАР дорї. Ман бошам, на симои модарамро
дидам ва на садояшро шунидаам. Бемодарї бисёр муш-
кил аст. Пас, ту ба ќадри модарат бирас! - гуфту аз љояш
бархесту рафт.

Баъдан писар дар фикр афтоду хатоњояшро фањмид
ва аз чашмонаш ашк љорї шуду гуфт:

- Маро бубухш, модар, аз паи ишќу њавасњо шуда,
ќариб буд, ки туро фаромўш кунам.

ЌАРИБ БУД, КИ ТУРО
ФАРОМЎШ КУНАМ

Раљабмо АЛИМУРАТОВА ,
донишљўи соли 3-юми
факултаи омўзгорї

МИНБАРИ    

Некрўз РУСТАМОВ,
 донишљўи соли 3-юми

 факултаи омўзгорї

ОИЛА-МАЊЗАНИ ТАР-
БИЯИ ФАРЗАНД

Худкушї амали номатлубест, ки он бо сабабњои гуногун
байни одамон рўй медињад. Мувофиќи нишондоди Созмо-
ни байналмилалии тандурустї (ВОЗ) њар сол ќариб 800
њазор нафар одамон дар кураи замин даст ба худкушї
мезананд. Баъди њар 40 сония дар руйи олам нафаре бо
хоњиши худ тарки олам мекунад.

Яке аз сабабњои худкушї ба синни балоѓат расидани
наврасон ва худро идора карда натавонистани онњо ба шу-
мор меравад. Дар мафкураи онњо андешањои дўст доштани
касе ва бељавоб мондани муњаббати худ парвариш меёбад.
Аксаран донишљўён ба ин гурўњи худкушон шомиланд, ки
имрўзњо овозањои донишљўи фалон донишгоњ худро ба дарё
андохт, худро овезон кард ва амсоли инњо бештар ба гўш
мерасанд. Гўё онњо аз шунидани хабари зан гирифтани маъ-
шуќа ва ё ба шавњар баромадани мањбубањои худ ноумед
гашта, дунёро бидуни онњо ихтиёр надоранд.

Аслан шахси ба ин амали манфур дастмезада сустирода
буда, ояндабин нест ва дар зиндагї умедеро барои фардои
худ намебинад. Бештари дастзанандагони ин амалро љаво-
нони аз синни 15 то 28 сола ташкил медињанд. Сабаби рўз аз
рўз афзун гардидани ин беморї дар љомеаи имрўза сабук-
фикрию камаќлї, кундзењнию носабурї, огоњ набудан аз дину
диндорї ва аз азобњои охират байни одамон мебошад.

Бояд ќайд кард, ки ашхоси ин амалро иљромекарда гум-
роњу камфикр, аксаран беморони равонї, инсонњои ба муш-
килињои зиндагї тобнамеоварда ва одамони хунсард буда,
пош хўрдани оилањои љавон, хусумати байни келину хуш-
доман ва дигар нофањмињои оилавї сабаби ин беморї буда
метавонад. Баъзе аз шахсони номбурда пеш аз худкушї
нома навишта, дар љои аз назарњо дур иљрои амали мазкур
мекунад. Ќисми дигари гирифторони ин беморї ќасдан рў
ба рўи нафарони озордињандаашон истода бо тарсонидани
онњо аз љони худ дармегузаранд. Гурўњи дигарро бошад,
нашъамандон, майзадагон ва бемороне, ки дидаю дониста
ба тани хеш сињатї намехоњанд ташкил медињанд. Баъзан
дар зиндагї мушкилњое моро дучор меояд, ки ќодир ба
тањаммули он нестем ва дилсардию дилсиёњї фарогири
ќалбамон мегардад. Аз љони хеш сер шуда, ба нобудии худ
фикр мекунем. Арбобони дини мубини Ислом бар он аќида-
анд, ки дар ин њол "Агар моро солимии аќл, равшании фикр
ва тарси илоњї дар дил бошад, фикри нобудсозии худ аз
сар бадар мекунем, зеро инсоният метавонад бо кўмаки
Худованд дилхоњ гирењи сарбастаро кушода, ноумедию
бебовариро ба зиндагї аз худ дур созад. Кас худро дўст
дорад, дар баробари худ дигаронро низ дўст дошта таво-
над. Агар њисси инсондўстї дар шахс зиёд гардад, асло ба
чунин аъмоли зишт даст олуда намесозад. Ки гуфта, ки бо
нобуд сохтани худ рањо меёбї аз ранљу азоб ва мушкилот?
Худкушї дар баробари љиноят буданаш назди Худованд
гуноњи бузургу нобахшиданист. Охир љон амонати Худо-
ванд асту бандагонро мебояд аз ўњдаи чунин амонате ба
хубї баромада тавонанд ва то замоне ки љонофарин талаб
накарда љон надињанд." Мутаассифона, на њама ќавииро-
даву истодагар буда метавонад.

Њамарўза мо тариќи хабару гузоришњои радиовию те-
левизионї, шабакањои интернетї, расонањою рўзномањо
аз худкўшињои бисёре бо роњњои гуногун огоњї меёбем, ки
ин њисси муборизии моро алайњи чунин бемории дањшат-
бор мефизояд. Барои пешгирии ин беморї ќабл аз њама мо
дар худ њисси хештангароиву башардўстиро парвариш
дода, сабуру ботањаммул бошем. Ба муќобили мушкилоти
зиндиагї кўшиш намуда, дар зери борони он пайкараи ба-
ќувват дошта бошем. Ба ранљу азоби зиндагї зуд таслим
нашуда тан надињем, зеро сабрро меваи ширин ба бор аст.
Чуноне мегўянд:

Аз ноумедињо басо умед аст,
Поёни шаби сиёњ сафед аст.

ОМИЛЊОИ ХУДКУШЇ
МИЁНИ ЉАВОНОН

Моњинави ЌУРБОНМАД,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

Тољикистон ва Россияро таърихан муносибатњои чанди-
насраи дўстона бо њам мепайвандад. Дар сиёсати хориљии
Тољикистон Федератсияи Россия миёни њамроёни асосии
кишвар дар миќёси ИДМ мавќеи хоса дошта, чун шарики
асосии стратегї эътироф шудааст.

Федератсияи Россия яке аз давлатњое аст, ки истиќло-
лият ва соњибихтиёрии Љумњурии Тољикистонро ба расми-
ят шинохтааст. Заминаи шаклњои нави њамкориро дар ша-
роити рушди мустаќилона Протокол дар бораи муќаррар
намудани муносибатњои дипломатї миёни ду кишвар асос
гузошт, ки 8-уми апрели соли 1992 дар Душанбе ба имзо
расид.

4-майи соли 1992 дар шањри Душанбе Сафорати Феде-
ратсияи Россия ба фаъолият шурўъ кард. Дар таърихи 8-
уми июни соли 1993 намояндагии доимии Љумњурии Тољи-
кистон дар шањри Москва ба Намояндагии Љумњурии Тољи-
кистон дар Федератсияи Россия табдил дода, 18-уми декаб-
ри њамон сол дар заминаи он сафорат таъсис дода шуд.
Инчунин, дар шањрњои Екатеренбур ва Уфа консулгарии
Љумњурии Тољикистон амал менамояд, ки љињати њифзи
њуќуќу манфиатњои шањрвандони Тољикистон дар мин-
таќањои Федератсияи Руссия ва густариш бахшидан ба њам-
корињои дуљониба наќши муњим дорад.

Аз соли 1993 то соли 2013 миёни Тољикистону  Русия
зиёда аз 260 созишномаи байнидавлатї, байнињукуматї ва
байниидоравии танзимкунандаи аксарияти соњањои њамкорї
ба имзо расидааст. Миёни ду кишвар робитањои фаъоли
сиёсї ва алоќањои бевосита дар сатњи олї ба роњ монда
шудааст. Дар давоми муносибатњои дипломатї байни сар-
варони ду кишвар сафарњои расмї ба вуќўъ омадааст.
Сафари Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвони мил-
лат муњтарам Эмомали Рањмон ба Федератсияи Россия
(апрели 2001, июни 2004, октябри 2005, июни 2007 ва авгу-
сти 2013) инчунин, сафарњои Президенти Федератсияи Рос-
сия Владимир Путин ба Љумњурии Тољикистон (ноябри 1999,
июли 2000, октябри 2001, апрели 2003, октябри 2004, авгус-
ти 2008, сентябри 2011 ва октябри 2012) анљом додаанд.

Бо итминон собит намудан мумкин аст, ки муносибањои
дуљонибаи Тољкистону Россия бо дарназардошти воќеъия-
ти муосир дучанд устувор шуда истодааст.

МУНОСИБАТЊОИ ТОЉИ-
КИСТОН БО РОССИЯ

Дилшод АСОЕВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи
таърих, њуќуќ ва муносибатњои

байналмилалї

Таълиму тарбияи хуби фарзанд аз оила шурўъ
мегардад ва дар натиљаи њамкории омўзгорону во-
лидайн сайќал меёбад.

Эмомалї Рањмон
Оила ин падидаи таърихиест, ки онро хишти аз њама

асосї барои бунёди љомеа мењисобанд. Вуљуд доштани
љамъияти инсонї бидуни оила ѓайриимкон аст, зеро дар
кадом сатњу рушди маънавию моддї ќарор доштани
љомеа аз сатњи некуањволии оила вобастагї дорад. Оила
њамчун ячейкаи табиї ва асоси љомеа пазируфта шуда-
аст. Оилае, ки њамсарон ва фарзандони онњоро мутта-
њид менамояд, яке аз шаклњои аввалини умумияти иљти-
моии одамон мебошад ва гурўњи хурдтарини оила аст, ки
вазифањои барои љомеа муњимтаринро иљро менамояд.
Яке аз ин вазифањо - давом додани насли инсон мебо-
шад. Мувофиќи ќонунњои љомеа ба расмият дароварда-
ни муносибатњои байни марду зан асоси њуќуќии оила ба
шумор меравад.

Издивоље, ки бе муњаббат асос ёфтааст, аз лањзаи
ташкилёбиаш хароб аст. Муњаббат ин њисси амиќу усту-
вор ва маънавию эстетикии як кас ба каси дигар мебо-
шад. Онњое, ки оила ташкил медињанд, бояд равшан фањ-
манд ва масъулият њис намоянд, ки кори маънавие ба-
рои мењру муњаббати њамсарон мављуд аст, барои пой-
дории иттифоќи байни онњо кушишу ѓайрат ва мењнати
дучандро талаб мекунад. Мењру муњаббати байни њам-
сарон ба тарбияи маънавии фарзандон таъсири мусбат
мерасонад.

Њар як фарде, ки ба роњи пурмасъулияти оиладорї
ќадам мегузорад, дар дил орзуву умедњои неки худро
мепарварад. Аммо, чї тавре ки њар яки мо шоњид њас-
тем, на њамаи онњо ба маќсад мерасанд. Сабаб аз як
тараф душворињои њаёт бошад, аз тарафи дигар, асосан
баркамол набудани шахсони хонадоршаванда ва нора-
соии донишу маърифати онњо оиди љабњањои њамзистї,
љањонбинї ва маънавиёти фарќкунанда доштани зану
мард, оиладориву хољагидорї, таъминоти оила, муноси-
батњои оилавї, тарбияи фарзандон ва ѓайра мебошад.
Њар як маќсаду орзуњое, ки зану мард дар њаёти якљояи
худ доранд, бояд пайваста барои амалї намудани онњо
љањду талош намоянд ва душворињое, ки дар ин љода
пеши роњи онњост, суботкорона ва бо њамдигарфањмии
комил ба њалли онњо пардозанд.

Њар яки мо њоли оилањои пошхўрда, насл ва волидони
онњоро дида, афсўс мехўрем. Махсусан, њамон лањзае,
ки рўњафтодагї ва ѓамгинии фарзандони оилањои пош-
хурдаро мебинем, ин њолат њар як моро дилреш менамо-
яд. Масъалаи пош хурдани оилањои љавон, ки шумораи
онњо сол то сол зиёд мегардад, ташвишовар мебошад.

Њар як шахс бояд дар зиндагии мустаќил устувор бо-
шад. Зеро мањз устувории онњо дар тарбияи хуби фар-
зандон заминагузор мебошад.

БАЊОР

Шеравган ГАДОЕВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

молиявию иќтисодї

НАСИЊАТ БА САРБОЗ

Муњаммад КОМИЛОВ,
донишљўйи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

Эй писар як сола то њаждањ калонат кардаам,
Ту будї як тифли нодон марди роњат кардаам.
Имрўз дар хизмати шањру диёри мамлакат,
Дар сафи аввал  ба дасти худ равонат кардаам.
Шарти аввал бар њама њамсафарон хушнуд бош!
Шод бош дар њар макону дар сафи  ќонун бош!
Акси зебоят ба сурат љониби ман туњфа кун!
Њолу ањволат ба нома муждаю паймона кун!
Бар њама рафтору гуфтори худат андеша кун!
Хобро аз сар бирону аз танат бегона кун!
Комилиро ёд карда падари ѓамхор дон,
Дар миёни кишвари худ хизмати мардона кун!
Гуфтаи ман шуд адо эй посбон њушёр бош!
Бо њама ин сахтињо нигањбони диёр бош!
Давлати мо модар асту пояи сулњи љањон,
Чашми бинои шаби ин мулки тољик зинда мон!

НАВЌАЛАМ

Бањор фасли дилафрўзи сол
аст. Онро њама кас дар њама љо
бетоќатона интизор мешавад. Ин
фаслро фасли зиндашавии таби-
ат, аруси сол меноманд. Дар
њаќиќат бањор фасли зебову дилрабост. Дар фасли бањор
кўњу дара, сањрову љангал, боѓоту мевазор сабзу хурам
аст. Бўи хуши сабзаи навхез аз гиёњњои гуногуни худрўй ба
тани одам рўњи тоза мебахшад. Дашту сањро чодари ран-
гинро ба бар мекунад.

Наврўз яке аз љашнњои ќадими мардуми тољик аст. Онро
њар сол ба муносибати расидани бањор ва ибтидои кишту
кор љашн мегиранд. Халќи мењнаткаш дар сурудњояшон
Наврўзро чун оѓози корњои дењќон васф менамоянд. На-
вои карнаю сурнай халќро ба ид дават мекунад. Хурсандии
мардум њаду канор надорад.
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Њусайн ибни Алї

  ДОНИШЉЎ

Соли љорї бо ташаббуси Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озмуни
"Бењтарин лоињаи инноватсионї" баргузор гардида, бо
вуљуди будани шароити илмию техникї - электронї ва
ниёзи бештари донишљўёну љавонон ба ин ва дастрасии
маълумотњои интернети љањонї ва баланд бардоштани
љањонбинии донишљўён лоињаи инноватсионии худро бо
номи "Китобхонаи интернетї" ба воситаи Маркази истеъ-
додњои љавонони донишгоњ иштирок кардам ва хушбах-
тона, лоињам ќабул гардида мавриди дастгирї ќарор ги-
рифт.

Таърихи 10.03.2018 бо иштироки васеи мењмонон,
хусусан ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои физика ва ма-
тематика, профессор, узви Вобастаи АИ ЉТ Абдулло
Њабибулло китобхона ба фаъолияти расмї оѓоз на-
муд.

Миннатдории њайати профессорону омўзгорон ва до-
нишљўёни факултаи таърих, њуќуќ ва муносибатњои бай-
налмилалиро ба садорати донишгоњ ва Кумитаи кор бо
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон љињати дастгирї намуданашон мерасонам.

Хотиррасон менамоям, ки ин китобхона дар њаљми 70
њазор сомонї маблаѓузорї гардидааст, ки бештари ин
маблаѓро Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї сарпарастї кардааст.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки бузургтарин ганљина,
таърих ва хазинаи тиллоии њар як миллату ќавм ва дав-
лат дар китобхонаи он мањфуз мебошад.

Дар љомеаи имрўза муњаббату шафќат ба китоб коста
гардидааст, љавонон китобро кам мутолиа менамоянд ва
ба китобхонањо кам ташриф меоранд. Шояд аз норасоии
китоб бошад, ки донишљўёни мо танњо бо ду-се дафтар
роњ сўи донишгоњ пеш мегиранд.

Маќсадњои асосии ин китобхона аз инњо иборат мебо-
шад:

1. Таъмин намудани донишљўён ба шабакаи интернет;
2. Истифода бурдани компютер њамчун савияи дониш;
3. Дигаргун кардани руњияи донишљўён;
4. Баланд бардоштани маданияти донишљўён нисбат

ба ањамияти омўзиши компютер.

"КИТОБХОНАИ ИНТЕР-
НЕТЇ" ТАШКИЛ
КАРДАМ

Далер ЉУРАЕВ,
муаллифи лоиња, донишљўи соли

 5-уми факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї

Наврўз ШАРИФОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи

физика ва математика

ХУСУСИЯТЊОИ ОФТОБ

Имрўз алораѓми пешравињои фаровони улуми иртиботї
ва иттилои расонаї, њанўз дар байни расонањои гурўњї,
љарида, хусусан рўзномањо судмандтарин, фаровонтарин
васила барои боло бурдани сатњи огоњии афроди љомеа,
мубориза бо љањл ва бехабарї ба шумор меравад. Дар
байни љомеъ тавсиа ёфта ва дар њоли тавсиа њанўз нашр
ва мутолиаи рўзнома, баёни рўшанфикрї, дарки амиќ ва
боло будани шуури сиёсї ва иљтимої аст.

Рўзномањо ба хотири вижагињое аз ќабили арзонї, фа-
ровонї, наќли сањењ ва даќиќи ахбор, ихтисори матолиб ва
содагии забон ва ѓайра ќодир њастанд. Гурўњи густурдае
аз аќшори мухталифи љомеаро тањти пўшиши иттилоотї
ќарор дињанд ва низ ба воситаи маќбулияте, ки дар мардум
доранд, метавонанд василаи хубе барои интиќоли огоњињои
мухталиф ба зењн ва хотири мардум ва тармиму тасњињи
равобит ва завобити мављуд дар љомеа бошанд. Албатта
ин маќбулият ба ду амр аз ду иллат ношї шуда аст: якум ин
ки рўзномањо танњо расонањои гурўњи мављуд дар кишвар
ба шумор меоянд, ки ахбори сањењ ва даќиќро аз авзои
дохил ва хориљи кишвар ба иттиллои умумї мерасонанд.

Њарчанд ки ин рўзномањо дар баъзе аз нуќот ба иллати
вазъияти бади њамл ва наќл бо таъхири чандрўза ва гоње чан-
дњафта ба дасти хонандагон мерасад, вале бо ин њол муљиби
пешрафти умдае дар сурату сињати хабаррасонї њастанд.

Иллати дигари маќбулияти рўзнома дар байни мардум
соддагї ва равонии навиштањои онњо аст, ки дарки матоли-
би онро тавассути афроди камсавод ва њатто бесавод мум-
кин месозад.

Гурўњи расонањои робитаи мутаќобил ба фарњанг ва
расонањо реша ба торихи њаёти башар дорад ва метавон
гуфт, ки пайдоиши расонањо њамзоди љомеа будааст. Дар
тўлии торих инсон барои интиќоли паёми худ, расонањоро
ба кор гирифта, фарњанги худро низ ба он густариш дода-
аст.

Профессор Љовид Муќим дар китобашон ба унвони "Си-
ёсат ва љанги иттилоотї" ќайд кардаанд, ки дар авоили Љанги
дуюми љањонї дар пиёда намудани њадафњои геополитикї
наќши ВАО хело бузург арзёбї мешуд ва теъдоди аз киш-
варњо аз маълумоти дуруѓ хело хуб истифода нумданд.
Масан Љопон он замон ба 22 забони дунё тавассути ради-
ёву ТВ-ву нашриёт маълумоти дурўѓ пањн карда, ИМА ро
бовар кунонид, ки неруњояш ягон амалиётеро тањрезї на-
мекунанд.

Билохира бояд ВАО кўшиш ба харљ дињад, ки фазои
иттилоотии кишварро комил намояд, дар акси њол майда-
тарин холигиро расонањои бегона пур мекунанд.

НАЌШИ ВАО ДАР
РУШДИ ЭЊЁИ ИЛМУ
ФАРЊАНГ

Холмурод САИДОВ,
 донишљўи соли 2-уми факултаи

филологияи хориљї

Халќи тољик аз ќадимулайём њунарњои миллию марду-
мии худро дорост. Ин њунарњо дар соли љорї дубора эњё
гардида истодаанд.

 Бењуда нест, ки дар Паёми имсолаи худ Асосгузори су-
лњу Вањдати миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон соли 2018-ро соли Рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї эълон намуданд.

Дар баъзе ноњияњои Тољикистон њунарњои кулолгарї,
намадбофї ва мисгарї ќариб ки аз байн рафтаанд ва ин
њунарњоро бояд дубора рушд дињем.

Халќи тољик санъату фарњанги бою ѓанї дорад, аз љумла
санъати меъморї, кандакорї, тасвирї, кашидадўзї, бофан-
дагї, ќолинбофї, сабадбофї ва дигар њунарњои мардумї.

Гузашта аз ин, мо донишљуён бояд аз анъанањои њунар-
мандии халќи тољик огоњ бошем. Зарур аст, ки дар таълифи
фанњои тахассусї, кандакорї, гаљкорї, наќќошї, каши-
дадўзї, бофандагї, дар офаридани њунарњои мардумї ин-
кишофи њисси худшиносї, ватандорию ифтихори миллї,
инчунин такмили мањорат мусоидат бояд намоем .

ЊУНАРЊОИ МАРДУМЇ
ЭЊЁ МЕГАРДАНД

Давлатмо КУЛОБИЕВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

1. Сайёраи Замин аз Офтоб дар масофаи 146,6 миллион
километр љойгир аст.
2. Офтоб нисбат ба Замин 10 маротиба калонтар аст.
3. Нури Офтоб ба сайри Замин дар 8 даќиќа мерасад.
4. Офтоб ба Замин дар замистон наздик ва дар тобистон
дур мешавад.
5. Њар сол моњи январ сайёраи Замин ба Офтоб наздик
мешавад.
6. Дарозтарин рўз 22-юми июл ва дарозтари шаб 22-юми
декабр аст.
7. Офтоб дар 11 сол як маротиба фаъол мегардад.
8. Офтоб даврзаниашро дар муддати 365-366 рўз анљом
медињад.
9. Як даври пурраи Офтоб дар маркази галактика ба 245
миллион сол баробар аст.
10. Массаи Офтоб бо тонна 1*10,27 тонна ва бо грамм
1*10,33 грамм мебошад.
11. Массаи Офтоб дар њар як сония 4 тонна кам меша-
вад.
12. Ралиуси Офтоб 700 њазор километр аст.
13. 12 сол даври гардиши сайёраи Муштарї дар атрофи
Офтоб мебошад.
14. Дар Офтоб метавонад 110 сайёраи Замин љой дода
шавад.
15. Сањењтарин таќвимро Умари Хайём сохтааст.

УСТОД ОФТОБИ ЗИН-
ДАГОНИСТ!

Субњияи МИРАЛЇ,
донишљўи соли 2-уми факултаи

 химия, биология ва география

ТОЉИКИСТОН-САР-
ЧАШМАИ ОБИ ТОЗА

Шукрона САФАРОВА,
 донишљўи соли 3-юми факултаи
химия, биология ва география

НАВЌАЛАМ

Устод агар набошад, аќле ба сар набошад,
Дар боѓи зиндагонї, гарди самар набошад.
Бе роњнамою роњбар, дар ин љањони бесар,
Пои равон набошад, нури басар набошад.
Њар киро дар зиндангї устодест. Имрўз муаллим духтур,

ронанда ва коргару бофанда њама устодону шогирдони худ-
ро доранд. Њамаро дар њаёт касе омўзонидааст. Ягон кору
амал, пешравию афзалият, бурду бохт бе зањмат ба даст
намеояд. Бе машаќќату ќадршиносии устоде ба ављи аълое
намерасем. Инсон даме ки чашм ба олами њастї мекушояд,
албатта бо як њусну истеъдоди Худовандї тавлид мешавад,
аммо худ танњо бесарварї, бе роњнишондињї ва бе устоде
соњиби маќому мартабае шуда наметавонад.

Ватќе калимаи устодро ба забон меорем, бевосита пеши
назарамон симои шахсияти нотакрор падидор мегардад.
Устод касест, ки дар симои ў кас омўзонидани њама гуна
роњу равиш, кору фаъолият ва љамъи њунару истеъдодро
дидан мумкин аст. Ба ибораи дигар мо метавонем устодро
мураббї ва роњнамои кулли короњои хайр бигўем, зеро
гуфтаанд: Њар шахс метавонад аз таљрибаи бузурги њаёташ
кору фаъолиятеро ба касе омўзад. Шогирдонро низ лозим
меояд, ки аз зањматњои устодони хеш бохабар бошанд,
онњоро ќадршиносї карда тавонанд, зеро бе зањмати зиёди
устодон ягон шогирд ба љое расида наметавонад. Обрўи
шогирдони болаёќат обрўи устоди онњост. Агар барои ќабои
сабз ба бар намудани замин бањор лозим бошад, пас барои
сабз гаштани дониши инсон устод рамзи бањор аст. Оре,
бе устод кас наметавонад аз доираи тафаккури мањдуд
берун гашта, оламу одамро дарк намояд.

      Оре, об манбаи њастии њамаи мављудоти олам аст.
Об захираи бузургест, ки воќеияти ин љањону зиндагиро
таровату зебої ва сарсабзиву озодагї мебахшад. Њас-
тии гулу гиёњ, њайвоноту наботот, растаниву инсоният,
хосса зиндагии осоиштаву ободї ва озодиву пурбара-
катї њама ба об вобастагї дорад. Инсон бе об зиндагї
карда наметавонад.
       Њатто ќисмати зиёди бадани инсон аз об иборат аст.
Об одамро аз ифлосию нопокї, аз беморию дардњо эмин
нигоњ медорад. Мо, тољикистониён аз сероб будани сар-
замини бузургамон бояд њамеша бифахрем. Тољикистон
аз захираи об бой буда, ќариб 7000 пирях, 155 кули гуно-
гунњаљм, дањњо њазор чашмањои обию маъданї ва обан-
борњои зиёд дорад. Дар Тољикистон дарёњои Сир, Вахш,
Зарафшон, Варзоб, Кофарнињон, Панљ љорї мешаванд,
ки онњо на ин ки Тољикистонро, балки мамлакатњои њам-
соя - Узбекистону Туркманистонро низ шодоб мегардо-
над. Бе об зиндагї пойдор буда наметавонад. Тоза нигоњ
доштани об ва муќаддас шумурдани он ќарзи њар як ин-
сони асил аст.

Зи љўе, ки хурдї аз он оби пок,
Набояд фикандан дар он сангу хок.

ЛАТИФАЊО
Муњаммадљон ХОЉАЕВ,

 донишљўи соли 3-юми факултаи
филологияи рус

ТЎЊФА
Файзиддин дар рўзи 8-уми март
аз рафиќаш Муњаммадраззоќ
пурсон мешавад, соли гузашта
ба њамсарат чї хубї ва ё њадя
кардї?
Муњаммадраззоќ мегўянд:
- Ўро кўњи зебоманзари Фархор бурда будам.
Файзиддин мепурсад:
- Имсол чи наќша дорї?
Муњаммадраззоќ мегуяд:
- Рафта меорамаш.

ТЕЛЕФОНИ АЙФОН
Донишљўе бо як азоб телефони тамѓаи айфон-7 мехара-
ду дар љайби аќибаш гутошта ба дарс меояд. Ваќте ки ба
мизи донишљўйї менишинад, ногањон садои чараќ-чу-
раќе ба гўшаш мерасад ва ў мегўяд:
- Худо миёнам бошад, Худо миёнам бошад.
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Албер Камю

АКСЊОИ ГЎЁ

И.С. ТУРГЕНЕВ И РАЗВИТИЕ
НОВЕЛЛИСТИЧЕСКОЙ ПРОЗЫ

Исследователи творчества
Тургенева, склонные объяснять
историю русской литературы
западным  и восточным влияни-
ем, пытались найти истоки новой
тематики и новых жанров Турге-
нева в литературном движении
зарубежных стран. Так, профес-
сор Сумцов говорил о влиянии
Ж. Санд, а профессор А.С. Гру-
зинский утверждал, что Тургенев
в большей степени следовал
Ауэрбаху, издавшему первые
книги своих "Шварцвальдских
рассказов" в 1843 году, за четы-
ре года до появления первого
рассказа "Записок охотника".

Как художник Тургенев в "За-
писках охотника" продолжал реа-
листические традиции Пушкина и
Гоголя, сумел сказать свое слово
в развитии русской новеллисти-
ческой прозы.

Многогранно искусство рас-
сказа в "Записках охотника". То
его ведет от себя охотник, живо-
писующий виденное, то он сам
становится слушателем целого
повествования ("Уездный ле-
карь"). Рассказ "Однодворец Ов-
сянников" состоит из ряда мини-
атюрных новелл-портретов. Бы-
товой очерк, психологическая
новелла, картина с натуры, ли-
рический этюд, пейзажная зари-
совка, проникнутая философски-
ми размышлениями, - все эти
жанры равно доступны мастер-
ству автора "Записок охотника"

Другие исследователи припи-
сывали основную роль в пере-
ходе Тургенева к изображению
народной жизни влиянию Гого-
ля и в особенности Белинского.

В 1852 году "Записки охотни-
ка" И. С. Тургенева вышли от-
дельным изданием и сразу же
обратили на себя внимание. Как
точно заметил Л. Н. Толстой, су-
щественное значение и досто-
инство "Записок охотника" преж-
де всего в том, что Тургенев "су-
мел в эпоху крепостничества ос-
ветить крестьянскую жизнь и от-
тенить ее поэтические стороны",
в том, что он находил в русском^
народе "больше доброго, чем
дурного". Да, Тургенев умел ви-
деть красоту души мужика, и
именно эта красота была глав-
ным аргументом писателя про-
тив безобразия крепостниче-
ства. Тургенев не поэтизировал
мужика, не приукрашивал его
жизнь, он писал правду о нем. И
в этой-то правде, покоившейся
на глубокой убежденности писа-

Модар - фариштаи заминї

Ай одамон!
Бо ашхоси аз худ пойин дар

фарњанг, дониш, ахлоќ, идрок,
тарбият ва дараљаи рўзгор њељ
гоње кўшиши дўстиву њамнишинї
ё њамзистї накунед. Зеро...

Онеро, ки донишаш аз илми
ту пойин аст, ба аќлат рашк ме-
кунад. Оне, ки бар пояи хулќи
волои инсоният намерасад, аз
њасодат туро ба ботлоќи бадб-
ўйи бадахлоќии хеш кашиданї
мешавад. То туро дар бароба-
ри худ бубинад, на волотар аз
хеш.

Онеро, ки дар пастие уфтода-
ву дасти кўмак ба сўяш дароз ме-
кунї, мекўшад, ки туро ба пойин
бикашонад, ба он пастие, ки худ
гирифтор аст, то ту дар баландие
аз ў ќарор надошта бошї.

Оне, ки бадбахт аст, бо нота-
вонбинї аз хушбахтињоят кўши-
ши чун хеш таќдирсиёњ карданат
мешавад, зеро ў дар бадбахти-
њояш танњо будан намехоњад.

Онеро, ки зарбањои миёнши-
кани зиндагї шикастаанд, ба
ќомати росту миёни мањкаму ус-
туворат дар зиндагї монанд шу-
дан намехоњад, балки мехоњад
миёни туро њам шикаста бинад.

Оне, ки туйи шуњратеро дар
љомеа пазируфта мебинад, аз
бухлу њасад, ба поят айбњоро
њамчуноне бастан мехоњад, ки
гоње худат њам ба беайбият шак
меорї.

Оне, ки туро муваффаќу сар-
баланд мебинад, сари хами хеш-
ро чун ту боло намекунад, балки
гардани туро шикастан мехоњад,
то дигар боре њам сарафрохта
набитвонї.

Оне, ки гушнагї резачини хони
туяш бинмудааст, шукргузорї не,
дар андешаи сарнагунии хони
пурнони ту мешавад, њатто агар
худ њам баъдан бори гушнагї
бикашад.

1  Х У Л О С А
тель народные образы в одном,
может быть, из самых проникно-
веннейших рассказов - "Певцы".
Поражает образ народного пев-
ца Яшки Турка, который "пел, и
от каждого звука его голоса вея-
ло чем-то родным и необозри-
мо широким. Русская, правдивая,
широкая душа звучала и дыша-
ла в нем и так и хватала вас за
сердце, хватала прямо за его
русские струны".

Не красивость, а именно кра-
сота, живое слияние души ис-
полнителя и души народа-твор-
ца в единый творческий порыв,
- такая красота потрясает самые
основания сознания и сердца,
рождает в человеке цепь, со-
единяющую начала и концы;
восстанавливает правду, глу-
бинную правду о русском чело-
веке. Тургенев знал цену песне
("Было время, что я с ума схо-
дил от народных песен", - при-
знавался он в письме к Некра-
сову), знал, как много она мо-
жет сказать русскому сознанию:
не умиленность, не жалость и
сострадание к народу-творцу, -
не одни эти чувства рождали
тургеневские "Певцы", но то воз-
вышающее сознание и душу
человека чувство, которое под-
вигало его на поступок, на дея-
ние, ибо уже невозможно было
почитать себя человеком, пока
такая духовная красота пребы-
вала в "рабьем виде". Об этом
пел Яшка Турок - один из на-
родных, самородков. Некрасов,
столь любивший народные пес-
ни, только и сказал, прочитав
рассказ "Певцы": "Чудо". "Сия
вещь любимого писателя - по-
истине гениальная", - отозвал-
ся Достоевский. Герои этого
рассказа - люди необыкновен-
ные, талантливые и в то же вре-
мя трагические. Среди слуша-
телей Яшки - "Геркулес", кото-
рого все привыкли называть Ди-
кий-Барин, хотя никто не знал,
кто он и откуда появился. Дикий-
Барин фигура неясная, зага-
дочная, но, несомненно, тая-
щая в себе какие-то могучие,
стихийные силы.

Адолатпочо ФАТОЕВА,
магистрант факультета

русской филологии

Онеро, ки Худованд аз аќл,
ризќ муваффаќият, эътироф,
эњтиром, дорої, рифоњ саломат
ва кулли хушиву хушбахтињои
дигар мањрум сохтааст, ба ин са-
зовор аст. Зеро танњо Худованд
доно ва тавоносту аз ботини
офаридањояш огоњ аст. Ќазоват
аз ўст, ки кадомеро дар кадом
пояе нигањ бидорад ва ба чи мар-
табае мушарраф бисозад. Уст
доно.

Ва...агар мо бандагон ба хо-
тири савоб дасте гирифтан би-
хоњем нафарони мутакаббире,
ки Худованд ба унвони љазо дар
пастињое ќарорашон дода, њељ
гоње ин дасти кўмаки моро бо
дили поку соф намегиранд,
њатто барои рањоии хеш аз вар-
тае. Зеро бо он синањои пур аз
бухлу њасаду кинаву адовати
хеш ќобилияти дарки дасти сўя-
шон дарозкардаи сахоро надо-
ранд. Онњо ба дастони нопоки
хеш нигариста, бо ќалбњои пур-
кина ва сари пурфитнаи хеш ме-
андешанд, ки њељ мумкин нест,

ки дигарон чун ман дилу ният на-
дошта бошанд.

Бовар ба инсонпарастиву да-
сти хайр ва накукориву некпин-
дориро танњо онњое хоњанд дош-
ту дарк кард, ки нињоди пок дош-
та ба Худованд самимона бовар
доранд ва дар дилњои софашон
осоре аз кинаву кудурат нест.
Зеро он дилњо бо нури рањмонї
пур, бо зиёву хирад рушан ва аз
мењру муњаббат лабрезу шодо-
банд, ки дигар дар онњо ба љуз
андешаи нек љое барои чизи ди-
гаре надоранд.

Аз ин рў, хушбахтанду дига-
ронро низ чунин дидан мехо-
њанд. Вале афсўс, ки одамї на
њама бо як дилу як рў зода меша-
вад. Худованд њар киро ба ќадри
тозагии дилу виљдон ва имону
садоќаташ мавќеъ ва рўзу рўзгор
медињад...

Ба худ бияндешед,
ай одамон!

Њуриннисо Ализода,
рўзноманигор

теля в том, что "в русском челове-
ке таится и зреет зародыш буду-
щих великих дел, великого на-
родного развития", и была глав-
ная убеждающая сила его произ-
ведений. Можно сказать, что "За-
писки охотника" открыли перед
русским читателем новый мир --
мир крестьянский. Тургенев, не-
сомненно, продолжает традиции
Н. В. Гоголя, который в своей бес-
смертной поэме "Мертвые души"
показал не только Россию Чичи-
ковых, Маниловых, Плюшкиных,
но и Россию народную. Вспом-
ним, например, каретника Михе-
ева, плотника Степана Пробку,
убежавшего на волю Абакума
Фырова и многих других. Но у
Тургенева мужики предстают не
как мертвые, а как живые души,
подлинная опора нации; они рез-
ко противостоят миру господ.
Иван Сергеевич с большой теп-
лотой описывает крестьян, при-
держиваясь своего главного прин-
ципа - достоверности изображе-
ния. Он часто рисовал с натуры,
его образы имели реальные про-
тотипы.

Но эта разность не мешала их
искренней, преданной дружбе:
"они составляют единство, имя
которому - человечество". Можно
сказать, что в этом рассказе Тур-
генева крестьяне выступают как
носители лучших черт русского
национального характера. Автор
любуется своими героями, гордит-
ся ими. Интересно в этом расска-
зе также то, что Тургенев в нем
вступает в спор со славянофила-
ми, которые утверждали, что ре-
формы Петра Первого оторвали
Россию от исконной русской на-
родности и что главная доброде-
тель русского народа - послуша-
ние и смирение. В рассказе же
оказывается, что Хорь и Петр
Первый -родственные души. Из
разговоров с Хорем автор вынес
убеждение, что "Петр Великий
был по преимуществу русский че-
ловек, русский именно в своих
преобразованиях. Русский чело-
век так уверен в своей силе и кре-
пости, что не прочь и поломать
себя; он мало занимается своим
прошедшим и смело глядит впе-
ред". Именно таков был характер
Хоря. Ярко и живо рисует писа-

Истифодаи ѓайримаќсадноки интернет

Падар! Ту сарпаноњї...
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Афлотун КРОССВОРД

Њар касе, ки љавобњои пешнињодкардаашро аз назар гузаронидан мехоњад, ба
идораи рўзнома ташриф оварда,  метавонад хатоњои худро бубинад.

Хонандагони азиз! Саросема нашуда, кроссвордро дуруст пур кунед ва насиби
мукофот дар њаљми 100 сомонї гардед! Шаффофият 100 фоиз кафолат дода
мешавад!

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!
Боиси хурсандист, ки хонандагон ба рўзномаи "Анвори дониш" таваљљуњи хосса

доранд. Мутаассифона, ба кроссворди шумораи гузашта танњо 1 нафар - саромўзго-
ри кафедраи адабиёти тољик ва журналистика Сафаров Бахтиёр љавоб пешнињод
кард ва њангоми санљиш маълум гардид, ки ба ду савол љавоби хато пур кардааст. Аз
ин хотир, ѓолиби кроссворди шумораи гузашта маълум нашуд.

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.
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танњо гурўсна будан лозим аст. А. И. Гертсен

СУХАНИ МОНДАГОР
Аз "Панднома"-и Абай Ќунанбоев

Агар одам худдонам, ботакаббур бошаду аз оќил нафањмидаашро напурсад, ё
фориѓбол бошад, чї фоида аз он, ки њарфи хирадмандона ба ў гуфтанд. Вай шахсест
бедиќќату нодон, ќодир нест, ки ба ќадри аќлу фаросат бирасад. Хирадманде шояд

оид ба ин гуна ашхос гуфта: "Аз таълимдињии одамоне, ки суханатро ба гўш
намегиранд, нигоњубини хукњо бењтар аст, ки туро мешиносанд".

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, узви
Вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

ЊУРУФЧИН:
САИДА ЯТИМОВА

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 4000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

1. ХОЛИЌОВ САФАР, 01.10.1957, муовини ректор оид ба таълим, ном-
зади илмњои химия, дотсент;
2. ЧОЛОВА САОДАТ, 02.10.1989, ассистенти кафедраи химия ва био-
логия;
3. ЉУРАЕВ КУЛОБЇ, 03.10.1955, ассистенти кафедраи математика ва
методикаи таълими он;
4. ФАРЗОНАИ ИЗЗАТ, 06.10.1989, фаррош;
5. МАХСИДДИНОВ БАХТОВАР, 08.10.1989, ассистенти кафедраи ил-
мњои компютерї;
6. ЃОЛИБЉОНИ РАЉАБАЛЇ, 10.10.1991, ассистенти кафедраи мудо-
фиаи гражданї ва ОДЊ;
7. ЊАКИМОВ АБДУРАЗОЌ, 10.10.1984, љонишини декан оид ба таъли-
ми факултаи молиявию иќтисодї;
8. ШОИРАИ БОБО,10.10.1992, танзимгари факултаи омўзгорї;
9. БОРОНОВА ЉАМИЛА, 11.10.1976, фаррош;
10. БОБОЕВА БИБИРАЪНО, 11.10.1976, фаррош;
11. МУРОДОВ РАВШАН, 12.10.1964, ассистенти кафедраи забони њози-
раи рус;
12. БОБОЕВ АЪЗАМ, 12.10.1987, ассистенти кафедраи забони хориљї;
13. БАРОТОВ ЉУМАХОН, 13.10.1957, номзади илмњои география, му-
дири кафедраи география ва туризм;
14. МОЊИРАИ ЉУРАХОН, 13.10.1991, ассистенти кафедраи назарияи
иќтисодї;
15. ФАЙЗУЛЛОЕВА ФИРЎЗАМО, 14.10.1965, мудири кафедраи забо-
ни русї;
16. ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,15.10.1946, доктори илмњои фалсафа,

Маъмурият, њайати профессорону устодон, корман-
дон ва донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати эљодии рўзномаи
"Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки аз 1-уми октябр то 31-уми октябри соли-
ёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањният гуф-
та, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри
бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъ-
олияташон комёбињои беназирро таманно доранд. Би-
гузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун Рўдакї
хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд
ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошо-
наи шуморо тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама
саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хурсандї,
ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон
бод!
Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалол-

корї пайваста амалї гардад.

ПАЙКИ НЕК
Санаи 29-уми сентябри соли 2018 дар љаласаи Шўрои дисер-

татсионии 6Д.КОА-020 дар назди Президенти Љумњурии Тољи-
кистон саромўзгори кафедраи иќтисод ва идораи факултаи мо-
лиявию иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї РАСУЛОВА ЛУТФИЯ НУРАЛИЕВНА рисолаи ном-
задии худро дар мавзўи "Такмили механизми идоракунии муно-
ќишањои иљтимоиву мењнатї дар ташкилот (дар асоси маводи
ширкатњои телекомуникатсионии Љумњурии Тољикистон)" бо
ихтисоси 08.00.05 - Иќтисодиёт ва идоракунии хољигии халќ
(иќтисодиёти мењнат) зери роњбарии доктори илмњои иќти-
содї, дотсент Амонова Дилбар Субњоновна бомувафаќият
њимоя намуд.
Раёсати донишгоњ ва њайати эљодии рўзномаи "Анвори до-

ниш" муњаќќиќро барои ин комёбиашон табрику тањният на-
муда, дар корњои илмии минбаъдаашон барор хоњонанд.

профессори кафедраи фалсафа;
17. НАБИЕВА САВЛАТ, 16.10. 1962, мудири кабинети ка-
федраи педагогика;
18. САИДОВА ИЗАТМО, 18.10.1964, лаборанти калони ка-
федраи адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;
19. ШОИМАРДОНОВ ХАЙРУЛЛО, 18.10.1987, ассистенти
кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаи таълими он;
20. ДАВЛАТОВА РАЪНОХОН, 19.10.1957, ассистенти ка-
федраи забони њозираи рус;
21. САБЗААЛИИ РАЉАБ, 19.10.1978, муаллими калони
кафедраи забонњои хориљї;
22. ЌАРАБОЕВА ЛУТФИЯ, 19.10.1986, ассистенти кафед-
раи забонњои хориљї;
23. МУРОДОВ ТЕМУР, 19.10.1958, номзади илмњои сиёсї,
муаллими калони кафедраи таърих, њуќуќ ва сиёсатши-
носї;
24. САФАРЗОДА МАНУЧЕЊРИ НАЉОТ, 19.10.1979, ассис-
тенти кафедраи журналистика, муовини сардори Раё-
сати таълим;
25. АФИЗОВ СЎЊРОБ, 21.10.1988, ассистенти кафедраи
илмњои компютерї;
26. САТТОРОВ ЌОБИЉОН, 21.10.1992, мутахассиси Мар-
кази баќайдгирї ва иттилоотии НКТ;
27. САЙДАЛИЕВА ЗУЊРО,  23.10.1988, ассистенти кафед-
раи забонњои хориљї;
28. САЙДАЛИЕВА ФОТИМА, 23.10.1988, ассистенти ка-
федраи забонњои хориљї;
29. ДАМИНОВА ХАТИЧА, 24.10.1966, ассистенти кафед-
раи тањсилоти ибтидої;
30. ЉУМАЕВА ДИЛОРОМ, 24.10.1985, ассистенти кафед-
раи забони русї;
31. САЙДАЛИЕВА МАЪРИФАТ, 25.10.1990, ассистенти ка-
федраи забонњои хориљї ва методикаи таълими он;
32. ОДИНАЕВА ГАДОЙБЇ, 28.10.1964, танзимгари факул-
таи физика ва математика;
33. ПИРНАЗАРОВ ЭМОМНАЗАР, 28.10.1969, номзади ил-
мњои сиёсї, дотсент, мудири кафедраи назарияи иќти-
содї ва молия;
34. БОЗОРОВА МАВЗУНА, 28.10.1985, фаррош;
35. БАЖОВА МАЛИКА, 29.10.1972, муаллими калони ка-
федраи тањлили математика ва назарияи функсияњо;
36. НОСИРОВА ШАМСИЯ, 29.10.1989, ассистенти кафед-
раи тањсилоти  томактабї ва кори иљтимої;
37. ЮЛДОШЕВА ЉАМИЛА, 30.10.1973, номзади илмњои
педагогї, дотсенти кафедраи тањсилоти  томактабї ва
кори иљтимої;
38. МУРОДОВА САОДАТ, 31.10.1960, ассистенти кафед-
раи физика, методикаи таълими он ва технологияи ма-
териалњо;
39. МУРОДОВА ХОСИЯТ, 31.10.1968, фаррош;
40. ШАРИФОВА МАЙСАРА, 31.10.1963, фаррош;

АКСИЯИ "ДОНИШГОЊИ МАН"
Шарифов Бахтовар, ассистенти кафедраи тањсилоти то-

мактабї ва кори иљтимої дар аксияи "Донишгоњи ман" ишти-
рок намуда, ба донишљўёни шуъбаи логопедия, сурдопедагоги-
ка, дефектология ва олигофренопедагогика 1 адад ноутбук ва
адад проектор барои машѓулиятњои амлї харидорї намуд. Ин
кори хайр боиси тањсин ва дастгирист.
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